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En Del af

Balling- og Grove-Slægtens 
Historie gennem 200 Aar

Samiet og udgivet af

Landinspektør J. Balling Engelsen, Skive,

Nytaar 1S51

Skive Venstreblads Bogtrykkeri



Du jydske Strøm!
Fra Vesterhav til Kattegat 

du favner Land og Skrænt saa brat 
og smyger dig om 0 og Næs — 

mens Bølgen vugger And og Gæs.

Du friske Strøm!
Fra Engens Kilde, Bæk og Aa 
det klare Vand imod dig gaa, 

og op steg Øer af dit Vand, 
storladent som det jydske Land.

Ældgamle Strøm!
I Seklers Gang du Slægter bandt, 
der hos dig Liv og Minder fandt. 
Langs dine Bredder Sangen gaar, 

fra Skjald til Skjald i tusind" Aar.

Du Snekkers Vej!
Langs Kæmpehøj og Oldtidsbo 

dig skuer Høvding i sin Ro 
og mindes Livet og sin Daad 

ved Strand, paa Bølgens Ryg saa kaad.

Du Søn af Hav!
Det salte Hav med Orgelklang, 
med hushøj Bølges vilde Gang, 

din Bølge kan gaa haardt mod Kyst 
som til en vældig Kæmpedyst.

Trækfugles Vej!
I Vaar og Vinter, Efteraar, 

mens Bølgen haardt mod Kysten slaar, 
da høres Svaners Længselssang 

om Elskov, Rede, der var engang.

Dagklare Strøm!
Du nynner i min Barndomsdrøm 

saa mildelig og moderøm.
Og naar du spænder Maanebro, 

kan Lykken bo i Hjerter to. .

Mit Hjemlands Strøm!
Ved dine Bredder er mit Hjem, 

og hvor jeg drog i Verden frem, 
i Sindet lød din Bølges Sang, 

saa dragende som Hjemmets Klang.

j. I YC



Forord:

Stammens Historie

Vi, som stammer fra Limf jordsegnene, har almindeligvis haf" 
vore Forfædre boende her i Aarhundreder, og vi maa antage, at de 
Mænd og Kvinder, som hviler i de mange Kæmpehøje, er vore 
Stammefædre.

Limfjordens Kyster og Landene bag disse har tidligt været be
folket. Det ses blandt andet af de talrige Køkkenmøddinger og Bu
pladser, som netop er meget udbredt her. Men vore primitive For
fædre har ogsaa her haft gode Betingelser for Jagt og Fiskeri. Der
uden var Fjorden med dens mange Vige, Næs og Øer dem til Værn 
og senere en Vej, ogsaa ud til de fremmede Lande.

Om det har været Overbefolkning eller Eventyrlyst, som hu • 
drevet vore Fædre ud til fremmede Kyster — ved vi vel ikke — 
men Lysten til at drage ud i det fremmede synes altid at have lig
get dem i Blodet-

Saaledes drog — allerede omkring Aar 100 f. Kr. — mange af 
vore stærke og dristige Fædre fra Himmerland, Salling, Mors og Thy 
under Navn af Kimbrer og Teutoner ned igennem Tyskland, Frank
rig, Schweitz og videre over Alperne til Italien, hvor de endog en 
Tid truede det mægtige Romerrige, før de blev besejret og tilintet- 
gjort paa den raudiske Slette Aar 101 f. Kr.

Senere i Vikmgetiden drog atter andre paa Togter over Haven2 
til fremmede Lande.

Ja, Limfjorden synes endog en Tid at have været Basis for Vi
kingernes Flaade. Saaledes samlede Knud den Hellige Aaret 1085 
en Flaade paa over 1000 Skibe i Limfjorden — for derfra at drage 
til England at erobre dette Land.
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Sidenhen — og til alle Tider — har Udlængslen ogsaa været stor 
hos vore Fædre. Derfor drog mange over Atlanterhavet, da den nye 
Verdensdel, Amerika, blev kendt, men den største og mest omfat
tende Udvandring fra Stammens gamle Bopladser begyndte dog 
først efter Aarhundredskiftet, som Bondebefolkningens almindelige 
Flugt fra Landet til de hastigt voksende Byer.

Det er især Ungdommen, som rejser ud for at dygtiggøre sig i den 
moderne Udvikling og for derigennem at finde bedre og rigere 
Levevilkaar. Det er kun faa af disse unge, som atter vender tilbage 
til Slægtens gamle Boplads, og i mange Slægter bliver kun de ældre 
tilbage, saa de efterhaanden helt forsvinder derude paa Landet.

Selv om jeg haaber og tror, at der altid af vor Slægt vil blive 
nogle tilbage paa den fædrene Jord, er den dog allerede nu spredt 
ud over det ganske Land og om nogle Aar maaske over hele Verden.

Men før dette sker, og den Generation af Slægten, som rejste ud, 
gaar bort, maa det være en Opgave at samle Slægtens Historie, og 
det er Formaalet med dette Hefte, idet jeg haaber, at andre af Slæg
tens Medlemmer vil føre vor Stamtavle længere frem og tilbage i 
Tiden samt udfylde de mange dunkle Spor, som endnu findes i 
Slægtens Historie.

Skive, den 14. Februar 1951.
( /. liallincj Cngelsen.



Træk af Slægtens Historie

Ved Brylluppet i Roslev den 25. November 1852, hvor Engel Bal
ling blev viet til Maren Andersdatter, forenedes to af Sallings største 
og kraftigste Bondeslægter. Engel kom fra Balling slægten og Maren 
fra Groveslægten. De var saaledes hver sin Gren paa Slægtens Stam
tavle, og vi, deres Efterkommere, har vore Ahner hos de to Familie/? 
sammen med mange andre Sallingboslægter.

Groveslægten er meget stor og har haft mange dygtige 
Mænd, saaledes Marens Bedstefader, Storbonden Lars Grove, der i 
1826 ejede flere Gaarde med tilsammen over 13 Td. Hartkorn. Lars 
Grove var gift to Gange og havde mange Børn, hvorved han blev 
Stamfader til mange indenfor Groveslægten. Lars Grove var Sogne
foged og var kendt over hele Salling, hvor han nød stor Agtelse 
overalt.

Tidligt begyndte Medlemmerne af Slægten at udvandre, og en 
Gren af den er Slægten Sehested-Grove, der blandt dens Medlem
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mer tæller bl. a. Folketingsmand (S) Sehest ed-Gr ove, Nakskov. En 
Broder til denne, Brugsforeningsuddeler Chr. Sehested-Grove, Høj
by, Sjælland, gjorde igennem mange Aar et stort Arbejde for at 
samle en Slægtstavle for alle Medlemmer af Grovefamilien. Des
værre er det ikke lykkedes endnu paa Grund af Slægtens Spredthed.

En anden kendt Mand af Groveslægten er fhv. Landstingsmand 
(S) Søren Grove, Herning. Den tidligere Ejer af Kjeldgaard og 
Astrup Hovedgaarde, Chr. Lauritsen, tilhører ogsaa Groveslægten. 
Godsejer Chr. Lauritsen tjente en stor Formue ved igennem mange 
Aar at være Kreaturkommissionær i Hamborg for danske Kreaturer, 
ikke mindst for Studeopdrætterne i Salling.

B allin g si æ g t en er ogsaa en stor og typisk Sallingslægt, 
hvis Ahner kan føres langt tilbage i Tiden, længere end Slægts
navnet, der er opstaaet omkring 1777 paa en meget ejendommelig 
Maade og ikke ved, at Slægtens Stamfader har boet i Sallingsognet 
Balling, hvad man nærmest skulde tro, men Navnet er opstaaet ved, 
at vor Stamfader, efter Tilskyndelse fra Herremanden paa Estvad- 
closter, overtog en Gaard med en Enke og fik hendes afdøde Mands 
Navn, Balling, som enkelte af Slægtens Medlemmer senere har faaet 
lovfæstet ved kongelig Bevilling.

Der findes her i Landet endnu mindst to Familier, som har Bal- 
lingnavnet, nemlig en mindre Slægt i København og en anden Slægt, 
som stammer fra Flensborg og København. Af sidstnævnte Slægt er 
kun tilbage Revisor A. E. Balling, Skive, og en Søn af denne. De to 
her nævnte Slægter har Stamtavle flere Hundrede Aar tilbage og 
har søgt at finde frem til fælles Ahne- og Stamfader, men dette er 
dog ikke lykkedes.

Derfor har jeg i denne Slægts Historie betegnet vor Ballingslægt 
som Salling-Ballingslægten, hvilket jeg ogsaa tror, at den bliver 
kaldt af de andre Balling slægt er, og jeg haaber, at ingen har noget 
derimod.

J. B. E.



Under Henvisning til vedhæftede Ahne- og Slægtstavle samt Boplads
kort beskrives Slægtens enkelte Medlemmer i tre 
Grupper med Numre. Først Balling-Slægten mrkt. 
B., derefter Grove-Slægten mrkt. G. og sidst Efter
slægten mrkt. E.

Balling-Slægten

B. 2 Engel Christensen (Balling) født 15. Novem
ber 1818 i Lyby, Søn af Selvej ergaardmand 
Christen Pedersen (Balling), B. 4, og Maren 
Christensdatter, B. 5. Opvokset ved Land
bruget, men lærte som ung Murerhaandværket, 
hvilket han senere fik god Brug for.

Den store Chance kom først, da han naaede 
de 35 Aar, thi da havde den 21-aarige Maren 
Andersdatter, G. 3. overtaget en Gaard i Ros
lev og manglede en Ægtemand. En af Marens

Tillidsmænd ved Handelen lovede hende at skaffe »en Mand«. — En
ikke helt ualmindelig Fremgangsmaade dengang. — Han fandt hurtigt 
i Lyby en »grumme skikkelig Karl«. Det var Engel, som tog mod Til
budet og aldrig synes at have fortrudt — tværtimod.

Brylluppet stod i Roslev den 25. November 1852, og allerede den 17. 
December fik Engel ved Vielsesattest Skøde paa Gaarden, der da havde 
ca. 40 Td. Land og P/2 Td. Hartkorn. Denne Gaard blev Slægtsgaarden 
og ejes nu af Dattersønnen, Gdr. Sigfred Sørensen, E. 26.

I 1858 blev de sidste Gadejorder i Roslev udskiftet, og ved denne 
Lejlighed fik Gaarden tillagt en Del mindre Arealer. Engel benævnes 
da ved Udskiftningsforretningen som Gaardmand og Købmand.

Parret synes at have gaaet ualmindelig godt »i Spænd« sammen, og 
Landbruget var dem ikke nok, hvorfor Slægtens I ; st il Handel gav 
sig Udslag i, at Engel aabnede en Købmandsforretning i Gaardens ny? 
Stuehus, som Engel formentlig har været Mester for, og som staar den 
Dag i Dag.
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Forretningens centrale Beliggenhed i Salling gav den Kunder fra 
hele Midt- og Nordsalling. Bøndernes Korn blev opkøbt og videresolgt 
til Storkøbmændene i Skive og Aalborg samtidig med, at man tilbage 
fik Kolonialvarer, Brændevin m. m., som Bønderne gerne aftog.

Denne Købmandshandel fortsatte Engel i over 30 Aar, indtil Salling- 
banen kom omkring 1888, og der ved Roslev Station i den østlige Del af 
Byen voksede nye Købmandsforretninger op. Da ophørte Engel med at 
drive Købmandshandel og blev atter kun Gaardmand.

Engel var godt kendt og velanset af Storkøbmændene i Skive, og han 
synes aldrig at have haft særlige Pengevanskeligheder, thi kun et min
dre Laan har været optaget i Gaarden igennem Aarene.

Under Krigen 1864 havde Engel stort Besvær med Fjenden, der baade 
vilde købe og stjæle, og man maatte hengemme og nedgrave, hvad der 
var af Værdi. Muligvis stammer fra disse Aar de Poser med gamle 
Kobber- og Sølvmønter, som blev fundet omkring Aarhundredskiftet 
i et hemmeligt Rum i et gammelt Chatol. Derimod synes Engel aldrig 
at have været Soldat.

Han var ualmindelig slem til at ryge Tobak, ogsaa under Arbejdet. 
Dette fandt Sønnen, Christen, E. 1, var meget upassende, hvorfor han 
nægtede at ryge, og dette Eksempel har flere af Sønnerne og deres 
Sønner senere fulgt. Engel Balling døde ret pludselig den 25. Oktober 
1892, 74 Aar gammel, efter et Ulykkestilfælde med nogle Kreaturer.

B. 4 Christen Pedersen (Balling), født 17. August 1783 i Øxenvad, Dølbv 
Sogn. Søn af Selvejergaardmand Peder Espersen (Balling), B. 8, og 
Kirsten Christensdatter, B. 9.

Christen synes altid at have været beskæftiget ved Landbruget, og 
han ejede igennem Aarene flere Gaarde, saaledes købte han en Gaard 
i Vester Dølby af Laurs Mathiasens Enke, Anna Laursdatter. Købet 
fandt Sted den 3. September 1808, og Købesummen var 998 Rdl. dansk 
courant. Men samme Aar, den 21. November, sælger han Ejendommen 
til Faderen, Peder Espersen (Balling), B. 8, for 1050 Rdl. dansk cou
rant. Dog, tre Aar efter overtager han atter Gaarden fra Faderen ved 
Skøde af 5. Februar 1811. Denne Gang er Købesummen kun 400 Rdl. 
dansk courant, saa der er formentlig Arvepart eller andet, privat Mel
lemværende ved Siden af.
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Han sidder derefter paa Gaarden indtil 24. November 1812, da han 
mageskiftede den med en Gaard i Øster Ly by, der da ejedes af Peder 
Melquorsen. Gaarden i Øster Lyby havde 5V2 Td. Hartkorn, og Købe
summen var ansat til 2300 Rdl., medens Gaarden i Vester Dølby med 
3 ¥4 Td. Hartkorn kun blev ansat til 1300 Rdl.

Lybygaarden blev Slægtsgaarden, og Christen forblev paa den til sin 
Død, men overdrog den ved Skøde af 15. April 1850 til Sønnen Laust 
Christensen, Balling, som havde Gaarden til den 30. August 1889, da 
Sønnerne Niels og Jens Laursen overtog den. Hovedparcellen ejes nu 
af Gdr. Arne Balling. Ved Gaardens Afstaaelse betingede Christen 
Balling sig, foruden en Pris paa 2000 Rdl., en Aftægt til ham og Konen 
paa Gaarden.

Christen døde den 29. Marts 1855.

B. 5 Maren Christensdatter, født 7. Oktober 1785 i Ly by. Datter af Gdr. 
Christen Thomsen, B. 10, Øster Lyby, og Inger Jensdatter Liigaard 
B. 11. Christen og Maren blev viet i Lyby den 13. Oktober 1808 og 
fik følgende Børn:

a. Christen Christensen, født 17. Maj 1810 i Vester Dølby.
b. Peder Christensen, født 9. Juni 1812 i Vester Dølby.
c. Kirstine Christensdatter, født 3. December 1814 i Øster Lyby.
d. Engel Christensen, født 15. November 1818 i Øster Lyby, B. 2.
e. Mariane Christensdatter, født 16. Oktober 1820 i Øster Lyby.
f. Laurs Christensen, født 15. Februar 1823 i Øster Ly by. Har senere 

ifølge Bevilling af 26. Oktober 1896 faaet tilføjet Døbenavnet 
Balling.

Maren Christensdatter døde i Øster Lyby den 19. April 1851, 65 Aar 
gammel.

Ægteparret ligger begravet paa Lyby Kirkegaard.

B. 8 Peder Espersen (Balling), født ca. 1749 i Fly Sogn. Søn af Esper 
Olufsen, B. 16, og Anna Jørgensdatter, B. 17. Hans Fødselsdag kan 
ikke nøjere oplyses, da Kirkebøgerne for Fly Sogn først haves fra 
1776.

Peder Espersen blev Navnefader til Salling-Balling Slægten paa føl
gende ejendommelige Maade.
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I Aaret 1776 sad paa den største Gaard i Øxenvad, Dølby Sogn, en 
Fæstebonde, kaldet Jens Balling. Han døde da, og Herremanden paa 
Est vad Closter, som ejede Gaarden, maatte — som Skik og Brug den
gang var — finde en Mand til Enken og en solid Fæster til Gaarden.

Valget faldt paa den 27 Aar gamle Peder Espersen fra Fly, der ved 
Fæstebrev af 20. Oktober 1776 overtog Gaarden efter at være viet til 
Enken, Inger Christensdatter, i Dølby Kirke den 23. Juni 1776.

Imidlertid skete det mærkelige, at Peder Espersen efter Indflytnin
gen paa Gaarden ogsaa fik den afdøde Mands Efternavn, og altid senere 
blev kaldt Peder Balling. Herved opstod Slægtsnavnet Balling.

Kort Tid efter døde Inger Christensdatter i Aaret 1777, 54 Aar gam
mel. Allerede den 24. November samme Aar bliver Peder Balling viet 
til Ungpigen, Kirsten Christensdatter fra Aakjær, Datter af Christen 
B. 18, og Valborg Nielsdatter, B. 19. Vielsen fandt Sted i Fly Kirke.

B. 9 Kirsten Christensdatter dør og bliver begravet i Dølby den 20. Ja
nuar 1797. Ved Skifteforretningen oplyses, at der i Ægteskabet var tre 
levende Børn, Christen Pedersen, B. 4, 13 Aar, Ane Pedersdatter, 16 
Aar, og endnu en Ane Pedersdatter, 8 Aar. Af Skiftet fremgaar des
uden, at Boets Aktiver beløber sig til 1084 Rdl, og Passiverne til 600 
Rdl., en ret pæn Formue for en Mand, der begyndte som Tjenestekarl 
i Fly. Han købte da ogsaa Gaarden i Øxenvad til Selveje ved Skøde 
af 24. Juni 1807 for 2125 Rdl., desuden handlede han med forskellige 
Ejendomme og forøgede Gaardens Areal. Peder Balling blev boende 
paa Gaarden og giftede sig tredie Gang med Mariane Christensdatter 
fra Rude Mølle. Vielsen stod i Dølby Kirke med Christen Espersen i 
Trustrup og Laurs Erichsen i Eskiær som Forlovere.

Ved Peder Ballings Død den 7. December 1829, 80 Aar gammel, fanr 
Enken Bevilling til at hensidde i uskiftet Bo og drive Gaarden videre. 
Hun dør i Øxenvad den 11. Juni 1857, 82 Aar gammel.

•Peder Balling fik sammen med Kirsten Christensdatter følgende 
Børn:

a. Esper, hjemmedøbt 16. August 1778, begravet 22. Januar 1780.
b. Anne, døbt 17. Marts 1780.
c. Christen, hjemmedøbt 17. August 1783, B. 4.
d. Maren, døbt 20. Marts 1786, begravet 13. Oktober 1793.
e. Anne, døbt 15. Juni 1788, begravet 5. August 1804.
f. Mette Marie, døbt 6. Juni 1789, begravet 1. Oktober 1791.
g. Kirsten, døbt 1. Oktober 1791.
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Peder Balling og Mariane Christensdatters Børn:
a. Maren, født 18. Marts 1801.
b. Karen, født 18. September 1803.
c. Christen, født 14. Juni 1806, begravet 11. Januar 1807.
d. Inger, født 18. September 1807.
e. Christen, født 4. November 1809.
f. Esper, født 12. Juni 1812, begravet 2. August 1812.
g. Mette Marie, født 24. August 1813.
h. Mette, født 18. November 1814.
i. Frederikke, født 30. Oktober 1816.
k. Anna Marie, født 12. Maj 1819, begravet 4. Oktober 1819.

B. 19 -11 Christen Thomsen og Inger Jensdatter Liigaard. De blev viet i Resen 
Sogn Torsdagen den 29. Juni 1780. Han var født i Lyby Sogn og blev 
døbt 4. Februar 1742 som Søn af Thomas Christensen og Maren Jens
datter i Intrup i Lyby Sogn, B. 20 og 21. Han blev begravet 23. Oktober 
1803. Inger Jensdatter Liigaard er født i Resen Sogn ca. 1747 som Dat
ter af Jens Christensen Liigaard og Kirsten Christensdatter i Resen 
B. 22 og 23. Kirkebøgerne for Resen Sogn i Hindborg Herred findes 
først fra 1755 ,hvorfor nøjagtig Aar og Dato for hendes Fødsel ikke kan 
oplyses. Hun døde i 0. Lyby i Lyby Sogn 1. Maj 1817, 70 Aar gammel.

Christen Thomsen var Fæstebonde under Krabbesholm, og han fik 
sit Fæstebrev paa Gaarden i 0. Lyby 17. September 1780. Det var en 
Gaard, som Anders Nielsen Reesen havde haft i Fæste, men paa 
Grund af Alderdom og Svaghed havde afstaaet. Det varede dog kun 
8 Aar, saa købte han Gaarden, hvis Hartkorn var ansat til 6 Td. 6 Skp. 
1 Album, for 790 Rdl. af Hans Rasmussen til Krabbesholm. Skødet er 
dateret 21. Juni 1788. I 1793 købte han en Tønde Hartkorn af Christian 
Lange til Eskiær og Skivehus i 0. Lyby, der var blevet tillagt ham ved 
Udskiftningen, for 192 Rdl.

B. 16 -17 Esper Olufsen og Anna Jørgensdatter i Fly. Dette Par er sikkert viet 
i Fly Sogn, men hvornaar kan ikke ses af Kirkebogen, da den ikke 
eksisterede før 1776. Esper Olufsen er Søn af Oluf Jensen i Trudstrup 
og Maren Christensdatter, B. 32 og 33. Hvornaar han er født, vides 
ikke. Præsten maa have glemt at indføre hans Daab i Dølby Sogns
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Kirkebog, da alle hans Søskende, der er nævnt i Skiftet efter Faderen, 
Oluf Jensen, findes indført. Esper Olufsen døde i Fly 27. Februar 1759. 
(Oplysning fra Skifteprotokollen). — Anna Jørgensdatter blev begravet 
i Fly Sogn 19. Marts 1783, 63 Aar gammel, og er saaledes født ca. 1720 
i Fly. Hendes Forældre var Jørgen Christensen Nygaard og Maren Pe- 
dersdatter, B. 34 og 35.

Esper Olufsen var Fæstebonde under Estvadgaards Gods, i hvis Skif
teprotokol Skiftet efter ham findes. Børnenes Navne er ikke nævnt i 
Skiftet, men det oplyses, at Aktiverne i Boet kun udgjorde 99 Rdl. 3 
Mk. 2 Sk., medens Passiverne androg 151 Rdl. 3 Mk. 13 Sk., saaledes at 
der ikke blev noget at dele mellem Enken og Børnene, der var umyn
dige. Fæstebrevet til den Gaard, han beboede i Fly, og hvis Hartkorn 
var 5 Td. 2 Fk. P/2 Album, er udstedt 8. Februar 1747.

B. 18-19 Christen........ (?) og Valborg Nielsdatter. Hvilket Patronymikon
Christen havde, vides ikke. Der vides intet andet om ham, end at han 
var Fæster under Lundgaard af en Gaard i Aakj ær med Hartkorn 3 
Td. 0 Skp. 1 Fk. P/2 Alb. Han maa være død i 1758 eller 1759. Hans 
Enke, Valborg Nielsdatter, gifter sig da med Oluf Knudsen. Hun døde 
i Aakjær, Fly Sogn, 10. Juni 1781, 57x/2 Aar gammel. Ifølge Skiftet efter 
hende i Lundgaard Skifteprotokol efterlod hun sig følgende Børn af 
sit første Ægteskab: Ellen Christensdatter, gift med Christen Simonsen 
i Fly, Kirsten Christensdatter, B. 9, gift med Peder Espersen, B. 8, i 
Øxenvad, og Laurs Christensen. I Ægteskabet med Oluf Knudsen fik 
hun følgende Børn: Maren Olufsdatter, 21 Aar, Anna Marie, 15 Aar, og 
Mette, 12 Aar.

B. 20 - 21 Thomas Christensen og Maren Jensdatter. Deres Vielse fandt Sted i 
Lyby Kirke 17. Oktober 1734. Han var fra Nørre Bjert i Sahl Sogn og 
tjente i V. Dølby. Han blev døbt i Sahl Sogn 13. Januar 1709 som Søn 
af Christen Christensen, Nr. Bjert, B. 40, og blev begravet i Lyby 3. 
Marts 1790. Forinden sit Giftermaal med Maren Jensdatter havde han 
fæstet en Gaard i Intrup, Lyby Sogn, af Hartkorn 5 Td., 2 Fk., og som 
hørte ind under Krabbesholm. Fæstebrevet er dateret 29. Juli 1733, og 
Gaarden havde tidligere været beboet af Jens Jørgensen Råbets, som 
paa Grund af Restance med Afgifterne maatte fraflytte Gaarden.
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Maren Jensdatter døde i 1754 og blev begravet i Lyby 24. Marts 1754. 
I Skifteprotokollen for Krabbesholm oplyses det, at hun efterlod sig 
Enkemanden Thomas Christensen og følgende Børn: Christen, 12 Aar, 
B. 10, Jens, 5 Aar, Birthe, 16 Aar, Anna, 9 Aar og Giørred, 2 Aar gam
mel. Som Børnenes Formynder mødte under Skiftet deres Morbroder, 
Niels Jensen af Intrup. Boets Aktiver udgjorde ialt 120 Rd., 4 Sk. 
Værdi, men da Passiverne løb op til 129 Rd., 2 Mk., 8 Sk., blev der intet 
at dele. — Maren Jensdatter var 46 Aar gammel, da hun døde, og er 
saaledes født ca. 1708, men er ikke fundet i Ly by Sogns Kirkebog. Bro
deren hed Niels Jensen, og han fæster sin Faders, Jens Nielsens, B. 42, 
Gaard i Intrup 12. Februar 1739. Denne Broder er dog heller ikke født 
i Intrup, saa det er muligt, at Jens Nielsen er tilflyttet Intrup efter 
Børnenes Fødsel.

Efter Maren Jensdatters Død gifter Thomas Christensen sig 20. Maj 
1755 med Maren Christensdatter Søndergaard, der blev begravet 10. 
Juni 1781, 77 Aar gammel. I dette Ægteskab var der ingen Børn, og 
hendes Arvinger var hendes Søskende, men der blev ikke noget at arve.

B. 22 - 23 Jens Christensen Liigaard og Kirsten Christensdatter. Om Jens Chri
stensen kan kun oplyses, at han døde i Juli Maaned 1754. Ifølge Skifte
protokollen for Krabbesholm, under hvilket Gods han var Fæster af en 
Gaard i Resen, fandt Skiftet Sted 30te Dagen efter hans Død. Han 
havde været gift 2 Gange, først med Maren Pedersdatter, med hvem 
han havde Børnene: Christen 29 Aar, der var Smed i Intrup, Inger 33 
Aar, gift med en Mand i Vendsyssel ved Navn Peder Tamboe ved Ny- 
gaard, Johanne 31 Aar, boende i Vendsyssel paa Lars Thoersens Gods 
i Hestrup, Zidsel 26 Aar, tjenende i Gern ved Aarhus og Mette, tjenen
de Jens Hod i Hem. I Ægteskabet med Kirsten Christensdatter havde 
han Børnene: Christen 18 Aar, Niels 8 Aar, Maren 14 Aar og Inger 7 
Aar, B. 11.

Der findes Skifte efter Maren Pedersdatter, den første Hustru, og da 
hun døde 1735, maa han være gift kort efter, da den ældste Søn i 2. 
Ægteskab var 18 Aar i 1854. Med Maren Pedersdatter maa han være 
blevet gift i Tiden før 1721, paa hvilket Tidspunkt det ældste Barn 
ifølge Skiftet er født. — Han er sikkert Søn af den Christen Jensen 
Liigaard, B. 44, der findes anført i Matriklen 1688 som Fæster af en 
Gaard med Hartkorn 3 Td., 4 Skp., 1 Alb. under Krabbesholm Gods.
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Kirsten Christensdatter døde 1756 og blev begravet 16. Maj, 51 A*r 
gammel og er saaledes født ca. 1705, men hvor vides ikke. Kirke
bøgerne for Resen Sogn haves først fra 1755.

B. 32 - 33 Oluf Jensen og Maren Christensdatter i Trudstrupgaard. Oluf Jensen 
overtog Trudstrupgaard i Fæste efter Jesper Nielsen, hvis Enke — 
Maren Christensdatter — han blev viet til i Dølby Sogn 18. Maj 1710. 
Gaarden hørte ind under Estvadgaard, og Oluf Jensens Fæstebrev er 
dateret 23. Januar 1710.

Oluf Jensen døde i December 1761 og blev begravet 1. Januar 1762, 
88 Aar gammel og er saaledes født ca. 1673, men da Dølby Sogns Kirke
bøger først haves fra 1701, kan hverken hans Fødselsdag eller For
ældres Navne oplyses. Matriklen 1688 giver ingen Oplysninger on, 
hvem der kan være Oluf Jensens Fader.

Maren Christensdatter blev begravet i Dølby Sogn 17. Januar 1748, 
73¥2 Aar gammel og er saaledes født ca. 1674. Hun er født i Hvidbjerg 
Sogn, hvor hendes Forældre boede, og i Forældrenes Hus blev hun den
2. August 1703 trolovet til sin første Mand Jesper Nielsen fra Trud
strupgaard og den 14. Oktober samme Aar viet til ham i Hvidbjerg 
Kirke. Hendes Fader hed Christen Nielsen, B. 66, mens Moderens Navn 
B. 67, ikke er oplyst.

Der findes Skifte i Estvadgaard Skifteprotokol baade efter Oluf Jen
sen og Maren Christensdatter. De boede til Aftægt hos Sønnen Christen 
Olufsen, der 30. April 1753 havde overtaget Trudstrupgaard i Fæste, 
fordi Faderen baade var gammel og skrøbelig. Foruden denne Søn var 
der i Ægteskabet følgende Børn: Jens Olufsen, Skive, afdøde Esper 
Olufsen, B. .16, hvis Børn, Oluf, Jeppe, Christen, Peder, B. 8, og Niels, 
indtraadte i Boet som Arvinger, endvidere var der Datteren Mette 
Olufsdatter, der var ugift og boede paa Gaarden. Der blev intet at dele, 
da alle Udgifterne til Begravelsen oversteg Aktiverne. I Skiftet efter 
Maren Christensdatter nævnes der 6 Børn, nemlig Niels Espersen, 
Trudstrup, Esper Olufsen, Fly, B. 16, Jens Olufsen, der tjente hos Sr. 
Peder Brøndum i Skive, Christen Olufsen, hjemme paa Gaarden, samt 
Døtrene Karen og Mette. Deres Formynder var Morbroderen Niels 
Christensen i Hvidbjerg. Ogsaa ved dette Skifte oversteg Udgifterro 
Boets Værdier.
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B. 34-35 Jørgen Christensen Nygaard og Maren Pedersdatter. Jørgen Chri
stensen havde ved Fæstebrev af 15. Februar 1716 overtaget en Gaard 
i Fly under Estvadgaard Gods af Hartkorn 5 Td., 2 Fk., 1 Alb., og i dette 
Gods’ Skifteprotokol findes Skiftet efter Maren Pedersdatter. Dette 
Skifte fandt Sted 29. Marts 1759, og hun maa derfor antages at være 
død nogen Tid forinden. Ægteparret havde ifølge Skiftet kun Datteren 
Anne Jørgensdatter, B. 17, der var Enke efter Esper Olufsen, B. 16. Der 
maa dog ogsaa have været en Søn, idet der som Arving nævnes en 
Sønnesøn, som formentes at opholde sig i Arrild i Holsten. Af første 
Ægteskab havde Maren Pedersdatter en Datter, Karen, gift med Chri
sten Olufsen Drebach i Fly.

Jørgen Christensen Nygaard blev begravet i Fly 26. December 1785, 
93 Aar gammel og er saaledes født ca. 1692.

B. 40-41 Christen Christensen i Nr. Bjert, Sahl Sogn, Ginding Herred, og 
Hustru, hvis Navn ikke kendes. Om dette Ægtepar kan intet oplyses 
udover, at de fik det første Barn i Nr. Bjert i Aaret 1697. Intet Skifte 
er fundet efter dem. Christen Christensens Daabsdag kendes dog, idet 
han blev døbt 8. Marts 1674 i Sahl Sogn som Søn af Christen Christen
sen i Nr. Bjert, B. 80. Hvornaar han er død, vides ikke. Hverken han 
eller Hustruen er fundet døde i Sahl Sogn, hvis Kirkebøger dog har 
Lakuner 1727—29 incl. og 1731—32 incl. samt 1741.

B. 42 - 43 Jens Nielsen i Intrup, Lyby Sogn, og Hustru, hvis Navn ikke kendes. 
Ifølge Lyby Kirkebog blev Jens Nielsen begravet 16. April 1752, «4 
Aar gammel, og Hustruen, hvis Navn ikke nævnes, blev begravet 28. 
November 1751, 76 Aar gammel.

B. 44 Christen Jensen Liigaard. Var Fæster under Krabbesholm af en 
Gaard med Hartkorn 3 Td., 4 Skp., 0 Fk., 1 Alb. Ifølge en Jordebog for 
1719 skulde han svare i Landgilde: 1 Ørte Rug, 2 Ørte Byg, 1 Ørte 
Havre, 1 Æske Smør, 1 Svin, 1 Faar, 1 Gaas, 2 Høns og 4 Snese Aal samt 
P/2 Mk. og 5 Skilling Gæsteri. Andre Oplysninger haves ikke om ham.
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B. 66 - 67 Christen Nielsen i Hvidbjerg og Hustru, hvis Navn ikke kendes. Han 
blev begravet i Hvidbjerg 13. Maj 1714 og er født ca. 1635. Hans Hustru 
blev begravet 2. September 1706, 54 Aar gammel og saaledes født ca. 
1652.

Christen Nielsen nævnes i Matriklen 1688 som Fæster under Estvad- 
gaard af en Halvgaard, hvis Hartkorn var 4 Td., 3 Skp.

B. 80 - 81 Christen Christensen i Nr. Bjert, Sahl Sogn, og Hustru, hvis Navn 
ikke kendes.

Han blev begravet 12. December 1734, 85 Aar gammel, og er saaledes 
født ca. 1650. Hustruen blev begravet 19. Januar 1716, 81 Aar gammel, 
og er saaledes født ca. 1635.

Christen Christensen er opført i Matriklen 1688 som Fæster af en 
Gaard med Hartkorn, 4 Td., 4 Skp., 3 Fk., 1 Alb., i Nr. Bjert. Gaarden 
hørte under Ryttergodset.

a

Slægtsgaarden i Roslev



Grove - Slægten

G. 3 Maren Andersdatter født 9. Juli 1831 i Hind
borg som ældste Datter af Selvej er gaardmar.d 
Anders Larsen Grove, G. 6, og Anne Kirstine 
Madsdatter, G. 7. Maren er formentlig oo- 
kaldt efter Bedstefaderens første Kone, Maren 
Andersdatter, G. 13.

Viet i Roslev 25. November 1852 til Engel 
Christensen (Balling), B. 2.

Efter Engels Død overtog Maren Gaar- 
den, men afstod den Aaret efter ved Skøde af

1. December 1893 til sin Svigersøn, Mads Chr. Sørensen, Tustrup. Ved 
Afstaaelsen betingede hun sig et velbeliggende Areal ved Landevejen 
Nord for Gaarden samt en Mængde Naturalier til Livets Ophold, — 
saaledes som det dengang var Skik og Brug, naar man tog sin Aftægt 
— samt 10.000 Kr.

Paa det fritagne Areal opførte Maren et Hus og anlagde omkring 
dette en sjælden smuk Have. Her boede hun igennem mange Aar, og 
fik her ofte Besøg af Slægtens mange Medlemmer. De nød godt af hen 
des kloge Raad, og hendes Hjem blev en Samlingsplads, især paa Fød
selsdagen, naar Bærrene i Haven var modne.

Som et Bevis paa hendes og Slægtens legemlige Styrke kan nævnes, 
at hun var saa uheldig, knap 80 Aar gammel, at faa Koldbrand i det ene 
Ben, men det lod hun koldblodigt »save af« — som hun sagde — og 
erstatte med et Træben, som hun dog med stor Dygtighed brugte de 
sidste mange Aar.

De sidste Par Aar tilbragte hun hos Datteren paa Gaarden og døde 
den 20. April 1921, knap 90 Aar gammel. Er begravet paa Roslev Kirke- 
gaard i Familiens Gravsted.
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G. 6 - 7 Anders Larsen Grove og Anne Kirstine Madsdatter. Ægteparret er 
viet i Balling Sogn 7. Aug. 1829. Han er født i Hindborg Sogn 1796 og 
hjemmedøbt 7. Marts 1796 som Søn af Gaardejer og Sognefoged Lars 
Jeppesen Grove og Maren Andersdatter, G. 12 og 13. — Han døde 
som Husejer i Hindborg 22. Juli 1869. Hustruen Anne Kirstine Mads
datter er døbt i Balling Sogn 13. November 1803.

Hun døde 18. Marts 1891 i Nannerup hos Datteren Johanne, blev 38 
Aar gammel og er begravet paa Jebjerg Kirkegaard.

Anders Larsen Grove købte sin Gaard af Faderen ved Skøde af 28. 
November 1826. Gaardens Hartkorn var 6 Td., 1 Sk., 3 Fd., og Købe
summen 900 Rdl. Sølv, plus Aftægt til Forældrene.

Gaarden, som Anders Grove fik af Faderen, har haft følgende Ejere: 
indtil 1824: Jens Christensen Goul, 
1824—1826: Lars Jeppesen Grove, 
1826—1853: Anders Larsen Grove, 
1853—1895: Jens Andersen Refsgaard, 
1895—1920: Laust Peder Jensen Bligaard,
1920—1938: Enke Dorthea Kathrine Bligaard, født Kristensen, 
1938— : Karl Jensen Bligaard.

Anders Larsen Grove og Anne Kirstine Madsdatter havde følgende 
Børn, født i Hindborg Sogn:

a. Laust Andersen, født 28. December 1829. Død som Barn.
b. Maren Andersdatter, født 9. Juli 1831, G. 3. Viet til Købmand, 

Gdr. Engel Christensen (Balling), B. 2, Roslev. 7 Børn ialt.
c. Else Andersdatter, født 26. Februar 18c 3. Viet til Gdr. Niels Bak, 

Roslev. To Børn, Ane og Sine.
d. Laust Andersen, født 21. August 1834. Gaardejer i Tustrup. Med 

første Hustru: Chr. Lauritsen, senere Godsejer. Anden Hustru: 
Andreas og Stine.

e. Mads Christian Andersen, født 24. April 1836. Død som ung.
f. Johanne Andersdatter, født 15. November 1837. Viet til Gaard

ejer Peder Sørensen, Nannerup ved Jebjerg. Død barnløs.
g. Dorthea Cathrine Andersen, født 26. Maj 1841. Gift med Boels

mand Peder Grande, Nannerup, Jebjerg. Børn: Anton og Jens 
Grande.
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G. 12 -13 Lars Jeppesen Grove og Maren Andersdatter i Hindborg. Ægte
parret blev viet i Hindborg Sogn 31. Maj 1792. Han var døbt i Lem 
Sogn 31. Juli 1763 og døde i Hindborg 19. September 1841. Hustruen 
var døbt i Hindborg Sogn 1. Januar 1767 og blev begravet i Hindborg 
Sogn 15. April 1805. — Da de giftede sig, var Lars Jeppesen Grove 
Tjenestekarl hos Præsten Hr. Schæffer i Lem Sogn, og Maren Anders- 
datter var Enke efter Anders Mogens, med hvem hun blev gift 15. 
December 1791. Ved Lars Jeppesen Groves og Maren Andersdatters 
Vielse var Præsten Hr. Schæffer og Anders Jensen, Brudens Fader, 
G. 26, Forlovere.

Ved sit Giftermaal med Maren Andersdatter overtog Lars Jeppesen 
Grove hendes afdøde Mands Fæstegaard under Bustrup Gods, af Hart
korn 5 Td., 7 Sk., 1 Fk., 1¥2 Alb., kaldet »Hindborggaard«.

Aaret efter købte han Gaarden til Selveje for 770 Rdl., 5 Ducater. 
Hans Skøde er dateret den 17. Juni 1793.

Lars Jeppesen Grove var en meget kendt Mand paa sin Egn, og 
igennem mange Aar var han Sognefoged i Hindborg.

Han handlede med Gaarde. — Den 18. Juni 1803 købte han en stor 
Parcel af Gaardejer Jens Andersen, Hindborg, for 1000 Rdl., den 20. 
Juni samme Aar købte han en Fæstegaard af Herremanden til Bustrup, 
Hr. Martin Skov, af Hartkorn 2 Tdr., 5 Sk., 3 Fk. 1 Alb., for 900 Rdl.

Lars Grove ejede omkring 1826 flere Gaarde end mange Herremænd, 
og Hartkornet af disse oversteg da 13 Tdr. Hartkorn. Sønnen, Anders 
Larsen Grove, G. 6, købte sin Gaard af Faderen ved Skøde af 2S. 
November 1826, Gaardens Hartkorn var 6 Td., 1 Sk., 3 Fk., og Købe
summen var 900 Rdl. Sølv plus Aftægt til Forældrene. Samtidig havde 
Faderen solgt Familiens Gaard »Hindborggaard« til en anden Søn, Jens 
Laursen Grove, for 900 Rdl., og de to Brødre skulde i Forening yde Af
tægt til Forældrene.

Lars Jeppesen Grove og Maren Andersdatter havde følgende Børn:
a. Anders Laursen Grove, hjemmedøbt 28. December 1793, død i 

Lyby 1878. Først Gaardejer i Hindborg, senere overtaget »Høj- 
gaard«, 0. Lyby.
1. Hustru: Karen Andersdatter. Død barnløs.
2. Hustru: Ane Margrethe Christensen, Halskov. Følgende Børn

1. Jens Andersen Grove, 0. Lyby, ugift.
2. Laust Christen Andersen Grove, Højgaard, 0. Ly by.
3. Karen Marie Andersen, gift Villadsen, »Hanghøj«.
4. Endnu to Børn, der døde som smaa.
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b. Jeppe Laursen Grove, hjemmedøbt 25. Juli 1794.
c. Anders Larsen Grove, hjemmedøbt 7. Marts 1796, G. 6. 7 Børn.
d. Christen Laursen Grove, født 21. November 1797. Sehested-Groves 

Oldefader.
e. Mads Laursen Grove, født 15. Oktober 1799, Gaardejer i Hindborg.
f. Jens Laursen Grove, født 2. August 1801. Død 15. December 1855.

Overtog 1826 Faderens Gaard »Hindborggaard«. Viet til Kirstine 
Sørensen, som døde den 8. Januar 1867.

g. Birthe Laursen Grove, født 2. August 1801, død 12. Marts 1811.
h. Melchior Laursen Grove, født 8. April 1805.
Efter Maren Andersdatters Død giftede Lars Grove sig med Væve

pigen Johanne Thorsdatter, der døde i Hindborg den 31. Oktober 1857, 
92 Aar gammel. Vielsen fandt Sted i Hindborg den 4. Februar 1806.

Med Johanne Thorsdatter følgende Børn:
a. Maren Laursen Grove, født 21. Februar 1809, begravet 4. Juni 1809.
b. Birthe Laursen Grove, født 10. August 1811, viet til Anders Han

sen, Hindborg, og fik 6 Børn, deriblandt Anders Johan, som i 
mange Aar boede i Ejendommen »æ Lukki« ved Hindborg Kirke.

Det er ikke uden Grund, at Lars Jeppesen Grove almindeligvis 
kaldes Storbonden Lars Grove.

G. 14 - 15 Mads Nielsen, Nørby, og Else Madsdatter.
Mads Nielsen var Enkemand, da han giftede sig med Else Mads

datter. Hans første Hustru hed Kirsten Christensdatter, der blev be
gravet 11. November 1801, 40 Aar gammel. Ved Vielsen den 18. Juni 
1802 til Else Madsdatter i Balling har Præsten tænkt paa den afdøde 
Hustru, idet han har skrevet Kirsten Christensdatter i Stedet for Else 
Madsdatter.

Mads Nielsen er døbt i Balling Sogn 21. Maj 1758 som Søn af Sel\- 
ejergaardmand Niels Andersen i Nørby og Hustru Maren Laustdatter 
G. 28 og 29. Han døde i Nørby 7. Oktober 1832.

Else Madsdatter er døbt i Balling 10. Juni 1781 som Datter af Mads 
Madsen i Nørballing og Hustru Johanne Andersdatter, G. 30 og 31. 
Hun døde i Nørby 10. November 1828.

Mads Nielsen købte sin Gaard af Faderen Niels Andersen ved Skøde 
af 16. December 1783 for 300 Rdl. Gaardens Hartkorn var 3 Td., 6 Skp., 
1 Fk., 1 Alb.
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G. 24 - 25 Jeppe Madsen Grove og Helle Pedersdatter, S. Lem. De blev viet i 
Lem Sogn 5. Juli 1761. Jeppe Madsen Grove er døbt i Lem Sogn 8. 
Marts 1739 som Søn af Mads Grove i S. Lem, G. 48, og døde samme 
Steds 4. Juli 1812. Han var gift 3 Gange, idet han efter Hustruens Ddd 
bliver viet til Anne Marie Sørensdatter 23. Marts 1775, og efter hendes 
Død i 1776 gifter han sig 19. September 1776 med Birthe Nielsdatter.

Jeppe Madsen Grove havde følgende Børn, født i Lem Sogn:
Med Helle Pedersdatter:
a. Mads, døbt 4. April 1762, — konfirmeret.
b. Lars, døbt 31. Juli 1763, — konfirmeret, G. 12.
c. Peder, døbt 4. November 1764, — begravet 10. Januar 1773.
d. Anders, døbt 29. Juni 1766, — konfirmeret.
e. Niels, døbt 15. November 1767, — begravet 10. Januar 1773.
f. Laust, døbt 25. August 1771, — begravet 8. September 1771.
g. Christen, døbt 15. November 1772, — konfirmeret.
Med Anne Marie Sørensdatter:
a. Søren, døbt 7. Januar 1776, — begravet 18. Juli 1784.
Med Birthe Nielsdatter:
a. Niels, døbt 24. August 1777, — konfirmeret.
b. Helle, døbt 21. Marts 1779, — konfirmeret.
c. Milter, døbt 16. April 1781, — konfirmeret.
d. Dorthe, døbt 18. August 1785, — konfirmeret.
e. Ane, døbt 1. Marts 1789, — konfirmeret.
f. Anne Marie, døbt 10. April 1891, — konfirmeret.

G. 26 - 27 Anders Jensen og Birte Hansdatter blev viet i Hindborg Sogn 21. 
Oktober 1764. Han er døbt i Hindborg Sogn 24. September 1730 som 
Søn af Jens Andersen og Maren Jensdatter, G. 52 og 53, og blev be
gravet samme Steds 7. September 1806. Birte Hansdatter er døbt i 
Hindborg Sogn 19. Juni 1740 som Datter af Hans Christensen og Else 
Melchiorsdatter, G. 54 og 55.

Anders Jensen var oprindelig Fæster af en Gaard med Hartkorn 
5-4-1-1 i Hindborg under Grinderslevkloster Gods, men købte senere 
Gaarden til Selveje. Ifølge Skivehus Amts Skifteprotokol, hvori Skiftet 
efter Anders Jensen er indført, havde han o. 1789 solgt Gaarden til 
Sønnen, Jens Andersen, for 200 Rdl. plus Aftægt til ham selv og Hu
struen Birthe Hansdatter. Ifølge samme Skifte havde Ægteparret føl-
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gende Børn: Jens Andersen, 42 Aar, Hans Andersen, 37 Aar, Lille Ram
sing, Anders Andersen, 34 Aar, tjenende hos Chr. Hansen i Hindborg, 
Ludvig Andersen, tjenende hos Broderen Jens Andersen, Maren An- 
dersdatter, G. 13, gift med Lars Jepsen, G. 12, (hun var da død), Else 
Andersdatter, 32 Aar ,tjenende hos Chr. Hansen i Hindborg, og Anne 
Andersdatter, 25 Aar, tjenende hjemme hos Broderen Jens Andersen. — 
Morbroderen Christen Hansen i Hindborg var Formynder for de umyn
dige Pigebørn.

G. 28 - 29 Niels Andersen og Maren Laustdatter i Nørby blev viet i Hem Sogn 
12. Juni 1738. Niels Andersen var Fæstegaardmand, men købte senere 
Gaarden til Selveje. Han var født i Brøndum Sogn, hvor han blev døbt 
1. Januar 1712. Han blev begravet 27. Januar 1788 i Balling. Maren 
Laustdatter er døbt i Hem Sogn 13. Maj 1714 og blev begravet 2. Marts 
1788.

Niels Andersen var Søn af Anders Nielsen Svenstrup i Grove, Brøn- 
dum Sogn, G. 56, og Hustruen var Datter af Laust Sørensen Hvid og 
Karen Madsdatter Hvid i Hem, G 58 og 59.

Niels Andersen var oprindelig Fæster af en Gaard i Nørby, men 
købte den senere til Selveje og solgte den til Sønnen, Anders Jensen.

G. 30 - 31 Mads Madsen (Brand) og Johanne Andersdatter er viet i Balling Sogn 
25. Juni 1780. Han var født i Balling og blev døbt 23. Maj 1751 og døde 
i Nørballing 13. Juli 1834. Hustruen Johanne Andersdatter er døbt i 
Balling 26. December 1753 og døde sammesteds 14. Maj 1822. Han var 
Søn af Mads Madsen (Brand) og Else Nielsdatter i Sønderballing, G 60 
og 61, og hun var Datter af Anders Christensen Gade og Anne Mads
datter i Nørballing, G. 62 og 63.

Mads Madsen, kaldet Brand, havde oprindelig fæstet Store Toftgaard 
i Balling, men afstod i 1780 Gaarden til Broderen Niels Madsen Brand, 
idet han samtidig fæstede Svigerfaderen Anders Christensen Gades 
Gaard i Nørballing, af Hartkorn 4 Td. 1 Skp. 3 Fk. Denne Gaard køber 
han ved Skøde af 18. Juni 1798 af Kaas’ Ejer for 700 Rdl. Da han fæ
stede Gaarden, maatte han paatage sig at sørge for Svigerforældrene 
og behandle dem med »saadan sønlig og kiærlig Omgiængelse, som de 
for Gud og Mennesker vil være bekjendt«.
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G. 48 - 49 Mads Grove og Hustru, hvis Navn ikke kendes, og det eneste, der 
med Bestemthed vides, er, at Mads Grove blev begravet i Lem Sogn 
22. November 1761, 73 Aar gammel, og er saaledes født ca. 1688.

G. 50 - 51 Peder Pedersen Smed og Karen Nielsdatter i S. Lem blev viet i Lem 
Sogn 27. Maj 1738.

Han blev begravet i Lem 27. April 1765, 66 Aar gammel, født ca. 1699, 
men Lem Kirkebog haves først fra 1701, saa Oplysning kan ikke gives 
om Fødselsdag eller Forældre. Efter 1701 findes en Peder Christensen 
og Bodil Larsdatter i S. Lem, der faar Børn, men om disse er identisk 
med Forældrene til Peder Pedersen Smed, kan ikke afgøres.

Karen Nielsdatters Begravelse har ikke kunnet konstateres i Lem 
Kirkebog. Der er nævnt flere med Navnet Karen med et eller andet 
Tilnavn, som ikke har kunnet identificeres.

Peder Pedersen Smed var Fæster af en mindre Ejendom af Hartkorn 
3 Fk. under Bustrup Gods.

G. 52 - 53 Jens Andersen i Hindborg og Maren Jensdatter var Fæstere af en 
Gaard med Hartkorn 1 Td. 7 Skp. 1 Fk. 1 Alb. Ludvig Jensen opføres 
senere i Jordebøgerne for Kaas Gods som Fæster af samme Gaard, og 
han er muligvis en Søn af Ægteparret. Deres Vielse har fundet Sted 
før 1714, da de faar deres første Barn, men hvor Vielsen er foregaaet, 
vides ikke.

Jens Andersen blev begravet i Hindborg 23. April 1764, 82 Aar gam
mel og saaledes født ca. 1682, og Maren Jensdatter blev begravet 17. 
Marts 1785, 91 Aar gammel og er saaledes født ca. 1694.

G. 54 - 55 Hans Christensen i Hindborg og Else Melchiorsdatter. De er muligvis 
viet i Grinderslev Sogn, da flere af Fadderne ved Børnenes Daab kom
mer fra Eskjær, der ligger i dette Sogn, men da Kirkebogen for Grin
derslev først begynder 1814, vil det ikke kunne oplyses. Hans Chri
stensen var Fæster af en Gaard under Skivehus, og i dette Gods’ Skif
teprotokol findes Skiftet efter Hans Christensen, hvori det oplyse*, at 
han og Hustruen havde følgende Børn: Christen Hansen, der fik Fæ
stebrev paa Gaarden 31. December 1761, Gaardens Hartkorn var 4 Td.
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3 Skp. 3 Fk., Melchior Hansen, 41 Aar, der opholdt sig hjemme paa 
Gaarden, Birte Hansdatter, G. 27, gift med Anders Jensen, G. 26, Mette 
Hansdatter, der var ugift og boede hjemme.

Hans Christensen er født i Hindborg og døbt 29. Maj 1712 som Søn 
af Christen Hansen og Birte Christensdatter i Bundgaard, G. 108 og 
109, og blev begravet 22. September 1776. Hustruen, Else Melchiorsdat- 
ter, blev begravet 30. Marts 1783, 67 Aar gammel og er født ca. 1716.

G. 56 - 57 Anders Nielsen Svenstrup og Hustru, hvis Navn ikke kendes. De 
boede i Brøndum Sogn, hvor de faar Børn i 1701, da Kirkebogen be
gynder, og er de viet i Brøndum Sogn, kan Oplysning om Dato ikke 
fremskaffes.

Anders Nielsen Svenstrup blev begravet 10. Juni 1742, 83 Aar gam
mel og saaledes født ca. 1659. Om Hustruen vides intet udover, at hun 
blev begravet under Benævnelsen Peder Svenstrups Moder, 78 Aar 
gammel den 12. Oktober 1749 og maa være født ca. 1671.

G. 58 - 59 Laust Sørensen Hvid og Karen Madsdatter Hvid blev viet i Hem 
Sogn 8. December 1709, muligvis 8. September 1709. Paa Grund af 
Kirkebogens daarlige Forfatning kan det ikke med Sikkerhed afgøres, 
hvilken af de to Maaneder det skal være. Laust Sørensen Hvid var fra 
Vium i Hjerk Sogn og er født her ca. 1676. Han var ved sin Død i 1745 
69 Aar gammel. Han var Søn af Søren Christensen i Vium, G. 116 og 
117, og Hustru, hvis Navn ikke kendes. Han blev begravet 5. Septem
ber 1745, 69 Aar gammel. Hustruen, Karen Madsdatter Hvid, er født ca. 
1692 som Datter af Mads Christensen Hvid og Hustru, hvis Navn er 
ubekendt, G. 118 og 119, og blev begravet i Hem 26. Juni 1762, 70 Aar 
gammel.

G. 60 - 61 Mads Madsen Brand og Else Nielsdatter i Balling var Fæstere af en 
Gaard i Balling af Hartkorn 6 Td. 5 Skp. 2 Fk. 3 Alb., kaldet Store 
Toftgaard. Senere overtog Sønnen Mads Madsen Brand, G. 30, Gaar
den, og som omtalt under ham, overdrog han Gaarden til Broderen 
Niels i 1780.
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Ægteparret blev viet i Balling 19. April 1750. Han var født i Lihme 
Sogn og blev døbt 16. Januar 1718 som Søn af Mads Madsen og Maren 
Andersdatter Brand, G. 120 og 121. Han blev begravet i Balling 10. No
vember 1805. Else Nielsdatter døde før Manden og blev begravet 21. 
Januar 1784 i Balling Sogn. Hun var født i Bunkenfeld 1728 som Datter 
af Niels Olufsen og Karen Jensdatter, G. 122 og 123, og blev døbt i Bal
ling 30. Maj 1728.

I Kaas’ Skifteprotokol findes Skifte efter Else Nielsdatter, og det op
lyses heri, at de havde følgende Børn: Mads Madsen, Gaardfæster i 
Nørre Balling, G. 30, Niels Madsen, Fæster af Fædrenegaarden, Store 
Toftgaard, Ole Madsen, Karens Madsdatter og Maren Madsdatter.

G. 62 - 63 Anders Christensen Gade og Anne Madsdatter blev viet i Balling 
Sogn 27. Maj 1749. Han var Fæstegaardmand under Kaas’ Gods, og 
hans Gaard var ansat til Hartkorn 4 Td. 1 Skp. 3 Fk. G aarden overtoges 
senere af Svigersønnen, Mads Madsen Brand, G. 30, i Fæste (1780). 
Anders Christensen Gade maa have overtaget Gaarden i Fæste efter 
Broderen Jep Christensen, der i 1731 i en Jordebog er opført som Fæ
ster af Gaarden, og denne har igen overtaget Fæstegaarden efter deres 
Fader, Christen Jepsen, G. 124. Gaarden kaldes Ballinggaard.

Anders Christensen Gade er døbt i Balling 21. April 1709 som Søn af 
Christen Jepsen i Ballinggaard og Bodil Sørensdatter, G. 124 og 125. 
Anne Madsdatter blev begravet i Balling Sogn 15. Januar 1786, 72 Aar 
gammel, og er født ca. 1714. Ved hendes Vielse anføres det i Kirkebo
gen, at hun er fra Nittrup i Balling, men der findes ingen Anne Mads
datter, født i Nittrup omkring 1714. Der findes en Mads Christensen og 
Bodil Christensdatter i Nittrup, der faar Børn i 1714 og følgende Aar, 
men ingen Anne. I 1714 findes en Mads Jensen og Maren Pedersdatter 
i Refskov, som faar en Datter, døbt med Navnet Anna den 4. Februar 
1714.

G. 108 - 109 Christen Hansen og Birte Christensdatter i Bundgaard i Hindborg 
Sogn. Vielsen fandt Sted i Oddense Sogn 26. Maj 1711. Christen Han
sen er født ca. 1676, begravet 5. Maj 1743, 67 Aar gammel. Birte Chri
stensdatter er født ca. 1681, formentlig i Oddense, og begravet i Hind
borg 27. December 1731, 50 Aar gammel.
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G. 116-117

G. 118-119

G. 120-121

G. 122-123

Søren Christensen i Vium, Hjerk Sogn, og Hustru, hvis Navn ikke 
kendes.

Søren Christensen havde en Fæstegaard i Vium af Hartkorn 8 Td. 5 
Skp. 1 Alb. Han er født ca. 1648 og blev begravet i Hjerk Sogn 29. 
April 1725. Hustruen blev begravet sammesteds 29. Februar 1728, 80 
Aar gammel og saaledes født ca. 1648.

Mads Christensen Hvid i Hem Sogn og Hustru, hvis Navn ikke ken
des. Han havde en Fæstegaard i Hem, der i Matriklen 1688 opføres med 
Hartkorn 3 Td. 7 Skp. 3 Fk. 2 Alb. Han begraves 9. Marts 1710 i Hem 
Sogn, 86 Aar gammel og saaledes født ca. 1622.

Mads Madsen og Maren Andersdatter Brand i Lime Sogn. De blev
viet i Lime Sogn 9. December 1708. Han maa have været en ældre
Mand, da han var 83 Aar gammel ved sin Død i 1721. Han blev begra
vet i Lime Sogn 23. Juli 1721. Han var Fæster af en Gaard, der i Ma 
triklen 1688 er opført med Hartkorn 4 Td 7 Skp. 1 Fk. 1 Alb.

Maren Andersdatter Brand er født ca. 1679. Hendes Fader var An
ders Brand i Lime. Hun blev begravet 7. Juni 1756 i Lime Sogn, og i 
Skifteprotokollen for Kaas Gods nævnes Ægteparrets Børn, nemlig: 
Søren Madsen, Anders Madsen, Mads Madsen i Balling, G. 60, og Grete 
Madsdatter, gift med Christen Jensen i Balling.

Muligvis er Mads Madsen, G. 120, ikke den Mand, der dør 1721. Han 
skulde jo have været 70 Aar paa det Tidspunkt. Der er ogsaa den Hage 
ved Sagen, at han i Matriklen er opført som boende i Lime Sogn, me
dens Ægteparret ellers boede i Aalbæk By, Lime Sogn. Den muligvis 
rigtige Mads Madsen kan være død 1731 eller 1733, da Kirkebogen for 
Lime Sogn mangler Tilførsler om Dødsfald. Der er ialt Fald ikke fun
det andre med Navnet Mads Madsen døde i Lime, 1718—56, da Hu
struen var Enke, da hun døde.

Niels Olufsen og Karen Jensdatter. De blev viet i Balling Sogn 1.
November 1724 og var Fæstere af en Gaard under Kaas Gods, i hvis
Skifteprotokol der findes Skifte efter Karen Jensdatter. De havde kun 
een Datter, Else Nielsdatter, G. 61. Boets Aktiver er i Skiftet opgjoit
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til 20 Rd. 2 Mk. 8 Sk., og Passiverne til 25 Rd. 5 Mk., og Resten tilkom 
en Maren Bærentsdatter, til hvem Enkemanden havde overladt Stedet 
mod at yde ham og Datteren Ophold. Else fik dog Moderens Gang
klæder og en Dragkiste.

Niels Olufsen er født ca. 1664 og blev begravet i Balling 25. Januar 
1741. Karen Jensdatter er født ca. 1685 og blev begravet i Balling 24. 
Juni 1735.

Christen Jepsen, Ballinggaard, og Hustru, Bodil Sørensdatter og Fæ
stere af Gaarden under Kaas Gods, hvilket Fæstemaal de senere afstod 
til Sønnen Jep.

Christen Jepsen er født ca. 1679 og blev begravet 11. August 1765 i 
Balling. Bodil Sørensdatter blev begravet 6. April 1755 i Balling, 71 
Aar gammel og er saaledes født ca. 1684.



Efterslægten

Efter Guldbrylluppet
8. April 1940

Christen Balling Engelsen, født 2. November 
1853 i Roslev, Søn af Engel Christensen (Bal
ling), B. 2, og Maren Andersdatter, G. 3.

Christen maatte tidligt lære at gøre Nytte 
ved Landbruget og paa anden Maade, saaledes 
maatte han, kun 11 Aar gammel, køre for de 
tyske Soldater fra Sjørup til Sallingsund. Det 
var paa denne Tur, at andre Bønder løsnede 
Møttrikkerne paa Vognene, saa Hjulene tab
tes, og Vognen blev ubrugelig — til stor Raseri 
for Tyskerne. Ogsaa paa anden Vis oplevede

Christen Krigens Forhold, idet Fjenderne røvede alt muligt, især Høns 
og Gæs, men de ranede ogsaa Heste, naar det passede dem. Saaledes 
tog de hos en Nabo en værdifuld Hingsteplag, men den hævnede sig 
og sparkede en Løjtnant ihjel ved Sallingsundoverfarten.

Efter Krigen kørte Christen næsten dagligt til Skive med Korn og 
andre Produkter fra Faderens Købmandsforretning og kom tilbag? 
med Kolonialvarer og andre eftertragtede Varer. Disse Skiveture var 
kolde og haarde og medførte, at Christen i de unge Aar flere Gange 
havde Lungebetændelse, saa han blev kasseret til Soldatertjenesten.

Da Christen var 27 Aar gammel, forpagtede han Roslev Præste- 
gaard fra 1. April 1880 og for en almindelig Periode paa 9 Aar. Præ- 
stegaarden var da paa ca. 88 Td. Land med godt 6 Td. Hartkorn. Men 
meget af Arealet var udyrket, og Christen udførte et stort Arbejde for 
at rydde og dyrke disse Arealer. Der var ingen Forplejning paa Præ- 
stegaarden, hvorfor Folkene fik Føden hos Engel Balling, B. 2, i Slægts- 
gaarden, nær ved Præstegaarden.
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Det var haarde og slidsomme Aar, og Udbyttet maa ikke have været 
stort, thi den 1. April 1890 forpagter Christen Hjerk Præstegaard og er 
da kun Ejer af knap 2000 Kr., som blev Startkapitalen ved Overtagel
sen af Hjerk Præstegaard, som dengang havde ca. 100 Td. Land med 
7 Td. Hartkorn.

Christen var kort forinden blevet gift med Enken efter Købmand 
Chr. Sørensen, Bjerre Mølle, Johanne Sørensen, født Larsen i Breum 
den 30. Marts 1867. Hun var opdraget hos en Moster i Tøndering, der 
havde en Gaard, og Købmand Chr. Sørensen var Broder til Mads Chr. 
Sørensen, gift med Christens Søster, Jensine Engelsen, E. 5, men han 
var død sammen med deres lille Dreng, Jens.

I Hjerk Præstegaard kom Christen til at 
lægge sin største Manddomsgerning, og den 
var ikke lille. Endnu træffer man Mennesker, 
som har tjent hos ham i Præstegaarden, og de 
har alle den dybeste Respekt for Christens Ar
bejde. Ogsaa dengang kneb det med at faa 
Folk, og ofte maatte Christen og Børnene alene 
gøre Arbejdet paa den store Gaard.

Der blev saaledes aldrig Tid til at beskæftige 
sig med andet end Gaardens Drift og lidt Han
del med Kreaturer og Heste. Hovedindtægts- 
Fedning af ca. 20 Stude og en enkelt Hest om

Aaret. Det var Christens største Fornøjelse at komme ud »paa Hand
len«. Det gjaldt jo om at faa de mest velegnede Dyr til Fedning, og 
Hestebestanden skulde være i Orden, saa Præsten kunde befordres 
standsmæssigt paa de mange Ture til Harre Kirke og til Præstegaar- 
dene rundt i Salling.

Christen kom til Hjerk, medens Pastor Melbye havde Embedet, men 
faa Aar efter kom den unge Pastor S. M. Vestergaard, Durup, der se
nere blev Provst og kom til Ribe som Biskop.

Forpagtningen fortsatte igennem tre Perioder paa ialt 25 Aar og op 
hørte den 1. April 1915, da alt af Værdi, Heste, Kreaturer o. s. v., blev 
solgt ved Auktion, hvor det kun kostede ca. 15.000 Kr., men kort Tid 
efter, paa Grund af Krigen, steg til det dobbelte.

Den 7. Januar 1916 overtog Christen den gamle Selvejergaard 
»Eskov« i Floutrup, som har ca. 103 Td. Land med 6V2 Td. Hartkorn. 
Købesummen var 62.000 Kr. Ogsaa her maatte Christen gøre et stovt

kilden var Opdræt og
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Arbejde, idet baade Jord og Bygninger var forsømt. En ny Kostald 
blev bygget, og de øvrige Bygninger blev moderniseret. Heden blev 
opdyrket eller beplantet.

»Eskov« blev saaledes Familiens andet Hjem, og Christen og Hanne, 
saaledes blev Johanne altid kaldt, var meget glade for deres Hjem paa 
»Eskov«, der ligger smukt ved Fjorden, og de nød ofte sammen med 
Familien den herlige Udsigt til Himmerland, Fur og Mors.

Børnene var imidlertid blevet voksne og de fleste draget bort, hvor
for Gaarden solgtes ved Skøde af 20. April 1923 og kostede da 108.000 
Kroner.

Det viste sig imidlertid hurtigt, at Christen — trods de 70 Aar — 
ikke kunde »lægge op«, men atter maatte i Arbejde, hvorfor han ved 
Skøde af 27. Marts 1925 købte en lille Lystejendom i Junget paa ca. 7 
Td. Land, — den gamle Mølleejendom midt i Byen, — hvorfra der 
ogsaa er en storslaaet Udsigt til Urhøjene, Jungetgaard og over Fjorden 
til Himmerland.

Her fik Familien det tredie Hjem, og Christen og Hanne drev alene 
Ejendommen til det sidste. Saaledes tærskede Christen selv hele Avlen 
ved hver Dag at tage en lille »Svedetur« med Plejlen, hvorved han 
holdt Gigt og anden Sygdom fra Døren, som han sagde.

Efter godt 11 Aars Forløb maatte Landbruget dog opgives, og Ejen
dommen blev bortbyttet den 12. September 1936 med »Braarupgaard« 
ved Skive.

Denne Ejendom overtog Børn og Svigerbørn, saa Hanne og Christen 
kunde flytte direkte til Balling, hvor de tilbragte deres sidste Aar i et 
Hus, tilhørende Svigersønnen, Tømrermester Andreas Ravn.

Efter det virksomme Liv kneb det ofte for Christen at faa Tiden til 
at gaa uden Arbejde. De var raske til det sidste; dog blev Hanne næ
sten blind efter at have haft daarlige Øjne igennem mange Aar. Dat
teren Anna, E. 17, var en god Hjælp for dem og blev hjemme hos dem 
til deres Død.

Hanne døde den 27. April 1942, 75 Aar gammel, og Christen døde den 
15. Juni Aaret efter, knap 90 Aar gammel.

De er begge begravet paa Hjerk Kirkegaard ved Siden af den Jord, 
som de havde viet deres bedste Kræfter.

Hermed var to af Dagliglivets stoute Bønder gaaet bort, men deres 
gode Eksempel vil leve længe i Slægten.

De fik 12 Børn, hvoraf de tre døde som smaa, E. 8—19.

32



E. 2 Martin Engelsen, født 4. Juli 1855 i Roslev, død i Roslev den 5. Juli 
1855, Søn af Engel Christensen (Balling), B. 2, og Maren Andersdatter, 
G. 3.

E. 3 Martin Engelsen, født 20. Juni 1856 i Roslev, Søn af Engel Christen
sen (Balling), B. 2, og Maren Andersdatter, G. 3.

Opvokset som Medhjælper i Faderens Landbrug og Købmands’han- 
del. Led i Ungdomsaarene Skibbrud i Kærlighed og blev en Tid sinds
syg. Døde 4. Maj 1885 i Roslev.

Ane Kirstine Engelsen, født 10 April 1859 i 
Roslev, Datter af Engel Christensen (Balling), 
B. 2, og Maren Andersdatter, G. 3.

Opvokset hjemme ved Faderens Bedrift. 
Blev forlovet med Naboens Søn, Jens Lund, 
Søn af Gaardejer Thor Lund. Efter at have 
været forlovet i mange Aar blev hun syg og 
døde, kun 29 Aar gammel, den 13. Marts 1888 
i Roslev uden at være blevet gift. Jens Lund 
sørgede meget og blev aldrig senere forlovet

eller gift. Ved hans Død maatte hans Fædrenegaard overgaa til en an
den Gren af Slægten.

E. 5 Jensine Engelsen, født den 1. April 1860 i 
Roslev, Datter af Gaardejer og Købmand Engel 
Christensen (Balling), B. 2, og Maren Anders
datter, G. 3.

Opvokset i Faderens Bedrift. Blev den 28. 
Oktober 1881 viet i Roslev Kirke til Ungkarl 
Mads Chr. Sørensen af Rybjerg.

Parret overtog derefter et lille Landbrug i 
Tustrup, Jebjerg Sogn. Her blev Familien ind
til Slutningen af Aaret 1893, da de overtog

Slægtsgaarden i Roslev, hvor de blev indtil deres Død. Gaardens Pris
var da 10.000 Kr., og en omfattende Aftægtsydelse til Maren Balling.
Da Begyndelseskapitalen var lille, og Aftægten blev langvarig, maatte
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der stort Slid og Nøjsomhed til, for at den voksende Familie kunde 
komme igennem de dengang trange Aar for Landbruget. Men Sine, 
saaledes blev Jensine altid kaldt, forstod som faa at præge Hjemmet 
med de gode, gamle Grundregler — at Arbejde og Gudsfrygt altid kan 
hjælpe os, selv om det ofte synes haabløst.

Sine var levende interesseret i alt, hvad Tiden var optaget af, og 
Slægtsgaarden var igennem Aarene Samlingsplads for Naboer, Venner 
og Slægt. Diskussionen kunde godt til Tider gaa højt, ogsaa om Politik. 
Sine havde ogsaa her sin Mening, som hun forfægtede med stor Dyg
tighed.

I de senere Aar var Sine ofte syg, men hun holdt dog Humøret højt 
og glædede sig til Gaardens Afstaaelse, hvilket skete den 19. Juni 
1925, da den yngste Søn, Sigfred, E. 26, overtog den og endnu ejer 
Slægtsgaarden. Der var kort forinden blevet paabegyndt Opførelse af 
et Hus i den østlige Del af Haven, hvor Parret skulde nyde deres sid
ste Aar, men saaledes gik det ikke, idet Sine døde den 12. November 
1926 i Slægtsgaarden.

Mads Chr. Sørensen blev boende i Gaarden, hvor han døde den 18. 
Februar 1931.

I Ægteskabet var der otte Børn, som alle levede, E. 20—27.

E. 6 Laurine Engelsen, født 1. April 1860 i Roslev, død samme Sted 9. 
December 1860. Datter af Engel Christensen (Balling), B. 2, og Maren 
Andersdatter, G. 3.

E. 7 Karl Engelsen (Balling), født 8. April 186*" 
i Roslev. Søn af Gdr. og Købmand Engel Chri
stensen (Balling), B. 2, og Maren Andersdatter, 
G. 3.

Ved kgl. Brev af 1. Juli 1905 ændres Navnet 
til Karl Engelsen Balling. Voksede op ved Fa
derens Landbrug og Købmandshandel, men 
kom allerede 14 Aar gammel paa Højskole i 
Oddense, hvor han fik Lyst til Læsning. Dog 
maatte han tilbage til Købmandshandelen og

Landbruget i ca. 8 Aar, hvorefter han kom paa Jebjerg Højskole til 8 
Maaneders Seminarieforberedelse i 1889. Derefter fik han praktisk
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Skolegerning ved i nogle Maaneder at undervise Højskoleforstander 
Aksel Akseisens Børn, og senere kom han til Stubberupgaard som Hus
lærer i ca. et halvt Aar.

I 1890 blev Karl optaget paa Gedved Seminarium, hvorfra han tog 
Lærereksamen i Slutningen af 1892.

Efter en kort Tid at have været Hjælpelærer i Stenum Skole, fik han 
Ansættelse ved Sindbjerg Skole paa Mors fra Sommeren 1893. Her 
blev Karl som Lærer, indtil han den 23. Juni 1897 blev kaldet til Før
stelærer ved Nysogn Skole paa Holmsland.

Der udførte han et stort Arbejde i Skolens Tjeneste, og mange af 
hans Elever har siden berømmet ham for hans Dygtighed.

Trods det, at han med Liv og Lyst gik op i Skolelærerens Gerning, 
fik han Tid til at følge med i alt, hvad der skete, ogsaa det politiske, 
hvori han ikke altid var enig med sin Nabo og Kollega, I. C. Christen
sen, Hee.

Han mestrede paa en ualmindelig Maade Modersmaalet og havde en 
enestaaende fin Haandskrift. Ofte deltog han i Debatten gennem Bla
dene, og det blev sagt om ham, at han havde en meget »hvas Pen«.

Den 1. Februar 1906 blev Karl Balling kaldet til Førstelærer ved 
Hjerting Skole, som ligger ud imod Havet ved Hjerting By.

Ogsaa her kom han til at udføre en stor Gerning i Skolens Tjeneste. 
Desuden plejede han Skolens Have paa en mønsterværdig Maade, saa- 
ledes at han flere Gange fik Præmie derfor, trods det, at Haven er 
beliggende paa en Bakke ud imod Havets barske Vinde.

Den noget ældre Lærerdatter, Frøken Ane Bagger fra Sundby paa 
Mors, fik han til Husbestyrerinde, og de kom til at opleve deres skøn
neste og bedste Aar i den hyggelige Skole, hvor de ofte samlede Slægt 
og Venner.

Imidlertid fik Karl en varig Tunghørighed, som gjorde, at han ef- 
terhaanden maatte opgive at være Skolelærer, og til begges store Sorg 
fik Karl, kun 52 Aar gammel, i 1919 sin Afsked for, efter Lægens Raad, 
at flytte til en mindre barsk Egn af Landet.

Forinden var de af en personlig Ven, Forfatteren, Pastor Falk Rønne, 
blevet viet i Kristkirken den 10. Januar 1918.

Trods Karls Tunghørighed følte de dem dog begge meget lykkelige 
som nygifte. Efter at have forladt Skolen i Hjerting tog de Ophold paa 
Midtfyn, først i Gelsted og senere i Sanderum. Men omkring 1926 købte
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de en ny Villa i Landsbyen Seden nordøst for Odense. Ogsaa her ud
førte Karl et stort Arbejde for at skabe en pæn Have omkring deres 
nye Hjem. Selv Fynboerne saa forbavset paa det fine Haveanlæg.

Karl og lille »Misse«, saaledes blev Ane altid kaldt, fulgte levende 
med i alt, hvad der skete hjemme og ude i Verden, og det var Karl 
Balling en stor Tilfredsstillelse, at han paa det nærliggende Drenge
hjem i Seden fandt flere gode Kollegaer og fik Lov til at undervise 
lidt. De faldt saaledes begge godt til paa Fynsland og ventede i mange 
Aar at kunne nyde deres unge Ægteskab i det smukke og hyggelige 
Hjem.

Men ved Havearbejdet i Foraaret 1927 fik Karl en slem Aarebetæn- 
delse, som gjorde ham daarligt gaaende og pludselig førte til Døden 
den 9. September 1927, godt 60 Aar gammel. Han blev begravet paa 
Seden Kirkegaard.

Ane Balling blev boende i Villaen og var i mange Aar Familiens 
gode Tante Misse, indtil ogsaa hun døde i Juli 1933 og blev begravet 
paa Seden Kirkegaard.

Gravene plejes af Fru Viceskoleinspektør Engberg, Odense, der er 
født Kirkegaard fra Viborg og en Søsterdatter af Ane.

Ægteparret fik ingen Børn.

E. 8 Jens Christian Balling Engelsen, født 14. Fe
bruar 1891 i Hjerk. Søn af Præstegaardsfor- 
pagter Christen Balling Engelsen, E. 1, og Hu
stru Johanne, født Larsen.

Opvokset ved Landbruget. Elev paa Roskilde 
Højskole Vinteren 1908—09. Begyndt Studie 
paa Vejen Realskole Efteraaret 1909. Overflyt
tet til Kursuset »Kornmod«, Silkeborg, i For
aaret 1910, idet denne Skole da blev overtaget 
af en Slægtning, Seminarielærer Peder Balling.

Præliminæreksamen ved Københavns Universitet i Sommeren 1911. 
Vinteren 1911—12 gik ved Landbruget og med Franskundervisning hos 
Provst S. M. Westergaard. Franskeksamen ved Schneekloths Skole, 
København, Dagen før Indkaldelse til 4. Batt., 2. Komp., paa Sølvgades 
Kaserne.
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Efter 8 Mdr.s Soldatertjeneste begyndt Studie til Landinspektør ved 
Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, November 1912.

Efter 1. Del af Eksamen i Vinteren 1913—14 kom Verdenskrigen un
der Landmaalingsøvelserne i Dyrehaven, August 1914. Øjeblikkelig 
Indkaldelse og atter en lang Soldatertjeneste paa over 1 Aar, saaledes 
at 2. Del af Eksamen først blev afsluttet i Sommeren 1916.

Efter nogle Maaneder med kulturteknisk Arbejde ved Det danske 
Hedeselskab, praktisk Uddannelse hos Landinspektørerne J. O. K. 
Monrad, Aggersund, og J. P. Rørholm, Herning.

Afsluttende Landinspektøreksamen 1. Juni 1918 og kgl. Bestalling 
som Landinspektør 20. August 1918.

Assistent hos Landinspektørerne Messerschmidt, Nørresundby, og 
Neldemand, Aalborg, indtil November 1918.

Fra 4. November 1918 Bestyrer af Landinspektør C. A. F. Bjørndahls 
Forretning i Skive, da denne var alvorligt syg og døde den 28. Novem
ber samme Aar. Den 1. December 1918 overtaget Landinspektørforret-
mngen.

Aaret efter fik Landinspektør T 
af Landinspektør J. B. K. Linds 

Fra Lande- 
vejsmaalin- 

gerne 1928—33

. E. Balle, Skive, som var Indehaver 
gamle Landinspektørforretning, An

sættelse i Matrikeldirektoratet, 
hvorfor denne Forretning blev 
købt og overtaget, saa alle Kort og 
Arkivdokumenter fra samtlige 
tidligere Landinspektører i Skive 
blev samlet. Et nyt, moderne Ar
kivsystem med over 45.000 Karto
tekkort blev anlagt, saaledes at de 
mange gamle Kort og Maalinger 
fra Landinspektørerne siden 1788 
blev let tilgængelige og af stor 
Værdi.

Nivellementet for Vestsalling- 
banen udførtes 1922, og efter Lo
vene af 4. Oktober 1919 udstyk

kedes mange af Salling og Fjends Herreds Herregaarde samt alle Præ- 
stegaarde i Salling. Sidst Hjerk Præstegaard i 1931.

For Viborg Amt udførtes i Aarene 1928—33 Opmaaling af alle Lan
deveje i Salling og Fjends Herred, ca. 200 km, samt de matrikulære 
Berigtigelser af Hovedvandløbene i den vestlige Del af Amtet.
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I Aaret 1929 foretaget Matrikulering af det tørlagte Harre—Vile 
Nor, og efter ny Afvanding af Tastum Sø 1942—49 samt Skive Enge 
1943—50 udførtes de matrikulære Berigtigelser.

Siden de nye Jordfordelingslove i 1942 foretaget nye og bedre Jord
fordelinger for store Arealer under Byerne Haasum, Hjerk, Rødding og 
Sønderhede samt Bilstrup Enge.

Medvirket ved Servitutundersøgelser i Anledning af Omskrivning af 
Tingbøgerne i Skive Retskreds.

Som Medejer af den gamle Herregaard — Nye Skivehus Hovedgaard 
— maatte dennes Jorder overtages ved Skøde af 10. November 1933. 
Restarealet var da ca. 22 Td. Land, hvorover der blev udarbejdet Ud
stykningsplan med nye Gader, Kloaker m. v. Alle disse Jorder blev 
efterhaanden afhændet i ca. 150 Villa- og Havegrunde, beliggende ved
Hvitfeltsgade, Sjællandsgade, Samsøgade samt en Del af Jyllandsgade,
Enghavevej, Allégade og Norgaardsvej. I 1942 var samtlige Parceller 
solgt og mange af Grundene bebygget med smukke Villaer, saaledes at 
den nye Bydel nu hører til Skive By’s pæneste Villakvarter.

Efter et Tab ved Skive Banks Likvidation overtoges flere af Bankens
Jorder, bl. a. ved Hagebro og Stoholm. Andre Arealer, f. Eks. i Vinde-

Tørvearbej- 
dere, Presse- 
og Museums

folk drøfter 
den 2000- 

aarige Pige

rup, paa Skovbak
ken samt ved Ve
sterled i Skive, blev 
indkøbt, udstykket 
og solgt i Aarene 
1932—46. Desuden
blev et Par store 
Arealer i Holstebro, 

»Aavænget« og 
»Østervang«, erhver
vet. Over disse Jor
der blev anlagt nye 
Veje, Kloaker m. v, 
hvorved der skabtes 
gode og værdifulde 
Byggegrunde, som 
blev afhændet igen
nem Aarene — de 
sidste til Holstebro
Kommune i 1946.
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Da Krigen kom i 1940, købtes store Mosearealer, — og »Rønbjerg 
nordvestre Tørveværk« blev anlagt med ¥4 Deltagelse. Aaret efter køb
tes Søgaard Mose, Daugbjerg Sogn, paa 58 Td. Land, og »Søgaard 
Tørveværk« blev opført med 5/8 Deltagelse. Begge Værker produce
rede aarligt 10—15 Mili. Stk. Tørv, som blev solgt, mest lokalt, bl. a. til 
Skive Kommune.

Under Tørvegravningen i Søgaard Mose fandtes et Kvindeskelet ind
svøbt i et Følskind. Det viste sig at være en ung Kvinde, som havde 
levet for ca. 2000 Aar siden. Fundet vakte stor Opsigt, da Skelettet var 
ualmindelig godt bevaret, Haar og Negle samt Fingre og Fødder var 
næsten fuldstændige. Skelettet blev skænket til Skive Museum, hvor 
det nu findes under Glasmontre.

»Søgaard Tørveværk« blev afhændet i 1946, og Aaret efter blev 
»Rønbjerg nordvestre Tørveværk« solgt til Medindehavere, som endnu 
producerer Tørv.

Da Brunkullene i Vinteren 1945—46 blev »opdaget« i Sdr. Resen, 
købtes — efter megen Søgen — som tredie Deltager Gaarden »Grøn
vang« i Sdr. Resen, hvorefter Danmarks geologiske Institut, Køben
havn — for 30.000 Kr. — foretog over 100 Boringer til en Dybde af 20 
m. Man havde derved det store Held paa Gaardens Jorder at finde et 
Kulleje med over ¥4 Mili. Tons Brunkul.

»I/S Vestjydsk Brunkulslejer« blev stiftet, og Statens Tilladelse til 
Kullenes Brydning blev indhentet, som Brunkulsleje Nr. 488.

Halvdelen af Gaardens Arealer og Kullejet samt Bygningerne, Be
sætning, Avl m. v. blev afhændet til Civilingeniør Kolman, Herning,

Boreholdet og 
B. E. drøfter 

Kulfeltets 
Retning

Boreholdet og 
B. E. drøfter 

Kulfeltets 
Retning

for det dobbelte Beløb af Gaar
dens Indkøbssum, 112.500 Kr.

Paa Restarealerne begyndte 
en Brunkulsbrydning ved 
Hjælp af Entreprenørfirmaet 
Wright, Thomsen og Kier, Aar
hus. Denne Brydning fortsatte 
fra Efteraaret 1946 til Jul 1949. 
I disse Aar blev optaget knap 
100.000 Tons Brunkul. Kullage
nes Tykkelse var enestaaende, 
nemlig fra 3—10 m, og Kvali
teten fin, den næstbedste i
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Danmark (21 Kr.) med 2600 Varmekalorier. De fleste af Kullene gik 
over Skive Havn rundt til næsten alle Danmarks Byer.

Samtidig var opført en Briketfabrik for Afharpningen fra Kullene, 
men den kom aldrig i stadig Drift, da den idelig var hjemsøgt af Brand, 
og tilsidst nedbrændte den helt i Sommeren 1948. Det blev et stort Tat.

Efter mange andre store Overraskelser var Brunkulseventyret ovre, 
og Restarealerne blev afhændet pr. 1. Januar 1950 til de to andre Med
interessenter.

De fem Krigsaar var usikre og haarde — Arbejdet strengt — Bilen 
blev stoppet den 15. Maj 1940, og Landinspektørarbejdet i Marken 
maatte udføres pr. Cykel, Rutebil eller Tog — og der var mange drøje 
Ture, — før Bilen omkring August 1945 igen kom i Gang.

Men ogsaa paa anden Maade fik Familien Krigen at føle. Den 9. Ja
nuar 1945, tidligt om Morgenen, endnu mens det var mørkt, brød tre

„Den sidste 
Tysker“

tyske Gestapomænd ind for 
at arrestere, men en Uenig
hed mellem Tyskerne blev 
udnyttet, og efter en Hus
undersøgelse forsvandt de 
atter.

En Maaned efter kom en 
Gruppe af Toldstrups Ra
diosenderhold til Torvegade 
5. Den afsendte Meldinger 
til England midt om Dagen, 
mens en tysk Vagtpost stod 
i Porten mod Afholdshotel- 

let, som var fyldt med tyske Flygtninge, og den tyske Øverstkomman
derende boede paa Hotel Royal ved Husets anden Ende.

Ved det gamle Færgested Sallingsund (Pinen) sammenkøbtes 22 Td. 
Land Hede- og Strandareal med Bakker og Skrænter samt en storslaaet 
og smuk Udsigt over Fjorden til Legind Bjerge, Halvdelen af Arealet 
blev afhændet til Sommerhusbebyggelse, og paa Restarealet opførtes 
1934 Familiens Sommerhus.

I 1932 erhvervedes den nu beboede Ejendom, Torvegade 5, tidligere 
kaldet »Paradiset«. Senere — i 1942 — købtes den paa Hjørnet af Tor-
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vegade og Østergade beliggende Ejendom, »Postgaarden«, som i Aarene 
1923—34 var Bopæl og Kontor for Forretningen. Denne Ejendom for
ventes at blive Landinspektørforretningens fremtidige Hjemsted.

Medlem af Bestyrelsen for Skive Turistforening 1930—40 og Repræ
sentantskabet ved Skive Diskontobanks Oprettelse 1928—30 samt Med
stifter og Bestyrelsesmedlem af L. Y. M.s Skive-Afdeling 1939—48.

Fra 1937—43 Medlem af Skive Byraad og Skive Bys Byplanudvalg 
fra 1937 samt Medlem af Skive By’s Boliganvisningsudvalg siden 1945.

Repræsentant i Det konservative Folkepartis Amtsudvalg. Formand 
for Fjernvarmeudvalget og Skive Grundejerforening fra 1948 samt 
Skive Avis fra 1949.

Medvirket ved Oprettelse og Anlæg af A/S Nordvestjydsk Vædde
løbsbane 1946 og siden Medlem af Forretningsudvalget.

Rejse i Tyskland Sommeren 1922, Frankrig 1926 og deltaget i Nor
disk Landinspektørmøde i Stockholm med The paa Stockholm Slot hos 
Kongen og Kronprinsen den 29. Juni 1928.

1938 Rejse til Norge, 1948 til Tyskland, Holland, Belgien og England 
(Olympiaden). 1949 deltaget i Nordisk Landinspektørmøde i Oslo med 
Bustur til Vestnorge. 1950 Biltur gennem Tyskland, Østrig, Italien og 
Schweitz med Overværelse af Passionsskuespillene i Oberammergau 
og Ophold i Brennerpasset i Alperne.

Viet i Hee Kirke den 8. Juni 1919 til Thyra 
Ingeborg Refsgaard Andersen, født i Ringkø
bing 16. December 1897, Datter af Amtstuefilial
bestyrer, Kancelliraad N. P. Andersen, født i 
Nykøbing, Sjælland, og Hustru Karen, født 
Nielsen Refsgaard i Outrup, Mors.

Huslig Uddannelse, bl. a. i Hjerk Præste- 
gaard i 1914—15.

Bopæl og Kontor 1918—23 Kristiansgade 2, 1923—34 »Postgaarden^, 
1934—51 Torvegade 5.

Ægteparret har fem Børn, E. 28, E. 29, E. 30, E. 31, E. 32.
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E. 9 Kirstine Balling Engelsen, født 5. Januar 
1893 i Hjerk, Datter af Christen Balling Engel
sen, E. 1, og Johanne, født Larsen.

Opvokset ved Landbruget og kom Sommeren 
1912 paa Hadsten Højskole og fik derefter 
Plads i Hadsten By et Aars Tid.

Viet i Hjerk Kirke 16. Marts 1915 til Tømrer 
Andreas Ravn, født 23. Juni 1887 i Harre, Søn 
af Tømrermester Niels Ravn.

Parret begyndte 1915 en Tømrer- og Sned
kerforretning i Balling ved Korsvejen, hvorom Stationsbyen senere er 
opstaaet. Forretningen er gentagne Gange blevet udvidet med moderne
Maskiner i Snedkeriet, og en mindre Tømmerhandel er opstaaet igen
nem Aarene.

Forretningen er stor og arbejder over den største Del af Vestsalling. 
Paa flere Maader har Familien taget aktivt Del i Byens Udvikling 

gennem Aarene.
Ægteparret har 10 Børn, hvoraf de to døde som smaa, E. 33—42.

E. 10 Ingvard Balling Engelsen, født 13. Marts 
1895 i Hjerk, Søn af Christen Balling Engel
sen, E. 1, og Johanne, født Larsen.

Opvokset ved Landbruget samt tjent paa 
forskellige Gaarde i Omegnen.

Viet i Seide den 1. Juni 1923 til Nielsine 
Marie Jensen, født 25. Maj 1891, eneste Barn 
af Gaardejer Niels Jensen og Maren Jensen, 
Floutrup. Efter Brylluppet overtog Parret Fø
de- og Slægtsgaarden i Floutrup paa 18 Td.

Land med godt 1 Td. Hartkorn. Trods et svagt Hjerte drev han igen
nem Aarene den lille Gaard med Dygtighed og var en hyggelig Fami
liefader, som Naboer og Venner gerne vilde gæste.

En meget alvorlig Gigtfeber i de unge Aar havde givet ham et svagt 
Hjerte siden, og han døde pludseligt den 8. Juni 1946.

Han blev begravet paa Seide Kirkegaard.
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Marie har drevet Gaarden videre ved Hjælp af Sønner og Døtre. 
Bygningerne er blevet udbygget og moderniseret, saa Ejendommen nu 
paa alle Maader er tidssvarende, især takket være Sønnen Niels’s, E. 
44, Dygtighed.

Det er Meningen, at Gaarden skal blive i Slægtens Eje.
Ægteparret har seks Børn, som alle er født i Floutrup og lever, 

E. 43—48.

E. 11 Karl Balling Engelsen, født 16. Maj 1896 i 
Hjerk. Søn af Christen Balling Engelsen, E. 1, 
og Johanne, født Larsen.

Oplært ved Landbruget hjemme og paa for
skellige Gaarde i Omegnen.

Soldat i Krigsaarene 1916—17,
Viet i Junget Kirke den 14. Maj 1923 til en 

fjern Slægtning, Kontorassistent i Postvæsenet 
Marie Andersen Møjbæk, født 14. Maj 1900, 
Datter af Gdr. Niels Andersen Møjbæk, Junget.

Efter en kort Tid at have haft en lille Ejendom i Aasted købte Par
ret den gamle »Dybdalgaard« i Thise ved Skøde af 20. Juni 1924.

Da Gaarden var meget forsømt baade inde og ude, maatte der gøres 
et stort Arbejde, og et Par nye Bygninger maatte opføres.

Da kom Landbrugskrisen, og en Englandsgris kostede kun 28 Kr. 
Derfor maatte Gaarden sælges og blev afhændet ved Skøde den 4. Ok
tober 1933.

Familien flyttede til Aarhus, hvor de købte et Mejeriudsalg, og han 
fik efter nogen Tids Forløb Plads som Lagerarbejder paa Maskinfa
brikken »Sabro«, hvor han endnu arbejder.

Med godt Held har Familien igennem Aarene drevet flere Forret
ninger, som Marie har passet med stor Dygtighed. Den sidste var Ham
melbanens Kiosk, som de havde forpagtet igennem flere Aar og først 
afstod ved Maries Sygdom i 1949.

Nu bor Familien Carl Blochsgade 15, 1.
Der er to Børn, som lever, E. 49, E. 50.
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E. 12 Marie Dorthea Balling Engelsen, født 31. 
August 1897 i Hjerk. Datter af Christen Balling 
Engelsen, E. 1, og Johanne, født Larsen.

Opvokset ved Landbruget. Viet i Seide Kirke 
1915 til Kommis Kr. Holmgaard Nielsen, født 
31. Juli 1897 i Nørre Thise.

Flyttede derefter til Aarhus, hvor Ægteska
bet blev opløst 1927.

Viet 9. Maj 1940 i Aarhus til Enkemand, 
Gaardejer Magnus Overgaard, Sabroe, født 1.

August 1888, Søn af Sognefoged, Gaardejer Peder Overgaard, Søby
ved Hammel.

Ejer Gaarden, som ligger i Vejkrydset Øst for Sabroe Kro. Gaarden 
har 90 Td. Land og godt 10 Td. Hartkorn.

Ægteparret har ingen Børn, men i første Ægteskab er tre Børn, E. 51, 
E. 52, E. 53.

E. 13 Laurids Kristian Balling Engelsen, født 15. Februar 1899. i Hjerk 
Søn af Christen Balling Engelsen, E. 1, og Johanne, født Larsen.

Døde 2¥2 Aar gammel ved et Uheld under Hjemmebrygning af 01, 
hvorved han blev skoldet stærkt og døde Dagen efter, den 20. August 
1901.

Han blev begravet paa Hjerk Kirkegaard.

E. 14 Anna Balling Engelsen, født 1. Maj 1900 i Hjerk. Datter af Christen 
Balling Engelsen, E. 1, og Johanne, født Larsen.

Døde allerede den 19. September 1900.

E. 15 Laurids Kristian Balling Engelsen, født 14. September 1901 i Hjerk 
Søn af Christen Balling Engelsen, E. 1, og Johanne, født Larsen.

Død samme Aar den 1. Oktober.
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E. 16 Harald Balling Engelsen, født 31. Januar 
1903 i Hjerk. Søn af Christen Balling Engelsen, 
E. 1, og Johanne, født Larsen.

Opvokset ved Landbruget som Medhjælper 
hos Faderen paa »Eskov«. Tjente senere paa 
»Thorsmark« og »Hestehauge« samt andre 
større Gaarde.

Kom derefter paa Asmildkloster Landbrugs
skole ved Viborg, hvor han blev 1 Aar. — Den 
4. December 1932 viet til Magda Primdahl.

født den 17. Marts 1904, Datter af Sogneraadsformand og Gaardejcr 
Jens Chr. Primdahl, »Kjærgaard«, Rødding.

I Efteraaret 1932 købtes af Kreditforeningen i Ringkøbing Gaarden 
»Frydenlund« under Holstebro By og beliggende, hvor Hovedvejen fra 
Viborg fører ind i Byen.

Gaardens Størrelse var dengang 55 Td. Land med 2x/2 Td. Hartkorn. 
Der var kun een Ko og enkelte Heste paa Gaarden, derfor indsattes 
en fin, ren jydsk Stambesætning, som straks kom til at levere en væ
sentlig Del af Børnemælken til Holstebro By.

Gaarden var paa mange Maader forsømt, men blev hurtigt forbedret, 
og en Del af Jorden solgtes til Byggegrunde og Frugtplantager kort 
Tid efter Overtagelsen. Senere solgtes der ofte større eller mindre 
Parceller fra Gaarden, som var udmærket beliggende for Udstykning.

I Forsommeren 1945 blev Gaarden afhændet med ca. 49 Td. Land til 
Regnskabskonsulent Iversen, Holstebro.

En kort Tid efter købtes »Østergaard« i Grundvad i Rødding. Denne 
Gaard har 56 Td. Land og er paa 4*/2 Td. Hartkorn.

Herefter var Familiens Ønske om at vende tilbage til Salling opfyldt 
paa bedste Maade, og her har den boet siden.

Familien har haft to Børn, E. 54, E. 55.
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E. 18

Anna Balling Engelsen, født 11. Marts 1904 i 
Hjerk, Datter af Christen Balling Engelsen, 
E. 1, og Johanne, født Larsen.

Opvokset ved Landbruget. I Sommeren 1927 
Elev paa Uldum Højskole.

De sidste Aar, hendes Forældre levede i Bal
ling, var hun hjemme hos dem og var dem en 
god og taalmodig Hjælper og Datter.

Siden har hun hjulpet andre af Familiens 
Medlemmer.

Signe Augusta Balling Engelsen, født 21. Au
gust 1908 i Hjerk. Datter af Christen Balling 
Engelsen, E. 1, og Johanne, født Larsen.

Opvokset ved Landbruget. Senere overtaget 
et Sæbehusudsalg i Aarhus.

Viet i Junget den 4. November 1934 til Arki 
tekt Marinus Nielsen, Aarhus, født i Hjerk den 
14. September 1902, Søn af Snedker Niels Chr. 
Nielsen. Har siden været ansat i Arkitektfir
maet Salling Mortensen, Aarhus.

Familien bor nu Vanløsevej 9, Aarhus, og har to Børn, E. 56, E. 57.

E. 19 Svend Emil Balling Engelsen, født 15. Marts 
1911 i Hjerk. Søn af Christen Balling Engelsen, 
E. 1, og Johanne, født Larsen.

Opvokset ved Landbruget paa »Eskov« og i 
Aarene 1925—30 beskæftiget som Landmand, 
bortset fra et Ophold en Vinter paa Krabbes
holm Højskole.

Derefter et Aar paa Asmildkloster Land
brugsskole ved Viborg, først som Landbrugs
elev, senere som Deltager i Kontrolassistent

kursus. Derefter Plads i Estvad-Rønbjerg, hvor han virkede et Aar som
Kontrolassistent.
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Efter en kort Tid at have været Maalemedhjælper hos Broderen i 
Skive bestemte han sig for at studere og rejste til Kursus »Kornmod« 
i Silkeborg i Efteraaret 1930. Tog derfra Præliminæreksamen i Som
meren 1932, hvorefter han blev optaget som landinspektørstuderende 
ved Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole i København.

Efter at have taget 1. og 2. Del af Landinspektøreksamen var han i 
Aaret 1935—36 Elev hos Landinspektør Nic. Neldemand, Aalborg, hvor 
han traf sin Hustru.

Landinspektøreksamen blev afsluttet i Juni 1937 og Bestalling mod
taget 19. Juli 1939.

Efter Landinspektøreksamen Ansættelse hos Landinspektør Svend 
Nielsen, Aarhus, hvor han var Assistent i 6V2 Aar, det meste af Tiden 
1. Assistent, og ledede den daglige Drift af den store Forretning.

Ved Feriehjælp sammen med Broderen i Skive kom han i stadig 
Forbindelse med den gamle Landinspektør O. Pedersen, Fredericia, og 
da han blev syg i Efteraaret 1943, aftaltes et Kompagniskab, men før 
det blev paabegyndt, døde Landinspektøren, og han overtog i Foraaret 
1944 den gamle, gode Forretning, hvori fandtes alt eksisterende Matri
kelsmateriale for Fredericia og Omegn, idet Forretningen er og har 
altid været den eneste for Byen og Oplandet.

Kontoret forblev i den gamle, smukke Ejendom i Vendersgade ved 
Raadhuset og Dommerkontoret.

Siden har han — foruden det almindelige Landinspektør arbejde — 
beskæftiget sig med Byplan- og Fredningsarbejde i Stationsbyerne og 
langs Lillebælt samt deltaget i Anlægget af den nye By omkring det 
store, nye Elektricitetsværk i Skærbæk, »Sydjydsk Elværk«.

I 1948 overtog han det stedlige Branddirektorat for Landbygninger
nes almindelige Brandforsikring og er saaledes nu Branddirektør for 
Fredericiadistriktet.

I 1947 købtes en Villa paa Vibevej 4, hvor Familien bor.

Viet i Aabybro den 17. November 1938 til Ane Marie Nielsen, født 
29. August 1913 i Jetsmark Sogn, Hjørring Amt, Datter af Gaardejer 
Martin Nielsen, Jetsmark.

I Ægteskabet er 4 Børn, E. 58, E. 59, E. 60, E. 61.
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E. 20 Inger Marie Sørensen, født 1. Marts 1882 i 
Harre. Datter af Gaardejer Mads Chr. Sørensen 
og Jensine, født Engelsen, E. 5.

Opvokset ved Landbruget. Senere uddannet 
paa Systue og Kontor i Holstebro og Aarhus.

Viet i Roslev Kirke den 6. December 1907 til 
Kommis Peder Pedersen Gj essø, Søn af Gaard
ejer Peder Gj essø Pedersen, Silkeborg.

Peder Gj essø var ansat paa Brugsforeningens 
Kontor i Aarhus indtil sin Død i 1915.

Marie forblev i Aarhus og døde der den 12. December 1950.
Ægteparret har to Børn, E. 62, E. 63.

E. 21 Engel Sørensen, født 15. Juli 1884 i Tustrup, 
Jebjerg Sogn. Søn af Gaardejer Mads Chr. Sø
rensen og Jensine, født Engelsen, E. 5.

Opvokset ved Landbruget i Roslev og paa 
forskellige Gaarde.

Fra 1. April 1909 til 1. April 1917 Præste- 
gaardsforpagter i Roslev Præstegaard.

Derefter købtes Hovedparcellen af den tidli
gere Gdr. Niels Gudiksen tilhørende Gaard i 
Nørre Andrup, som var blevet udstykket. Med

Gaarden fulgte 60 Td. Land og 3 ¥2 Td. Hartkorn. Overtagelsen skete
Juni 1916.

Det var en god Gaard, og her boede Familien indtil 1946, da Gaarden 
blev afhændet og en mindre Lystejendom paa 17 Td. Land og P/2 Td. 
Hartkorn blev købt i Krejbjerg By. Her boede de i 4 Aar indtil Som
meren 1950, da Ejendommen blev afhændet og en Villa i Allégade, 
Skive, blev købt. Her bor Familien nu.

Viet i Roslev Kirke 14. November 1911 til Karen Nygaard, Datter af 
Husejer Jens Nygaard, Roslev.

Ægteparret har fem Børn, E. 64, E. 65, E. 66, E. 67, E. 68.
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E. 22 Laurine Sørensen, født 11. December 1886 i 
Tustrup, Jebjerg Sogn. Datter af Gaardejer 
Mads Chr. Sørensen og Jensine, født Engelsen, 
E. 5.

Opvokset ved Landbruget hjemme i Roslev. 
Derefter paa Handelsskole i Aarhus, Eksamen 
1906. Ansat ved A/S Jyllands Staal- og Maskin
fabrik, Aarhus, indtil 1. Juni 1914.

Viet i Roslev Kirke den 23. Juni 1914 til 
Bagermester Anders Kristensen Hjøllund, Aar

hus, født 27. Oktober 1884 i Mellerup, Søn af Christen Hjøllund, sam
mesteds.

Bagerforretning i Munkegade 9—11 i 6 Aar. Derefter købt og over
taget Ejendommen Mejlgade 10, hvor Bagermesterforretning med Held 
er blevet drevet siden. Laurine passer Butikken og Regnskabet, Hjøl
lund og Søn Bageriet.

Ægteparret har to Børn, E. 69, E. 70.

E. 23 Ane Kirstine Sørensen, født 24. September 
1889 i Tustrup, Jebjerg Sogn. Datter af Gaard
ejer Mads Chr. Sørensen og Jensine, født En 
gelsen, E. 5.

Opvokset ved Landbruget hjemme og ude. 
Viet i Roslev Kirke den 16. Oktober 1917 til 
Gaardejer Olaf Andersen, født 14. September 
1882 i Ejstrup, Rødding Sogn, Søn af Gaardejer 
Ole Chr. Andersen, hvis Slægtsgaard de over
tog og beboede til 1928, da Gaarden solgtes, og

den Gaard, som ligger ved Hhidborg Kirke, og har været ejet af andre
af Slægten, blev overtaget. Denne Gaard blev først solgt i 1949, da 
Familien flyttede til Balling, hvor de overtog en lille Lystejendom.

Børnene er tre Piger, E. 71, E. 72, E. 73.
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E. 24 Jens Christian Sørensen, født 13. Marts 1892 
i Tustrup, Jebjerg Sogn. Søn af Gaardejer 
Mads Chr. Sørensen og Jensine, født Engelsen, 
E. 5.

Opvokset ved Landbruget i Roslev, derefter 
hos forskellige Landmænd paa Egnen.

Elev paa Hadsten Højskole 1912—13. Soldat 
i Viborg 1913.

Viet den 28. Februar 1919 i Ørslevkloster 
Kirke til Ida Johanne Thomsen, født 2. Novem

ber 1893 i Bøstrup, Ørslevkloster Sogn, Datter af Gaardejer Thomas
og Signe Thomsen, Bøstrup.

Fra 1919 til 1940 Gaardejer paa Jebjerg Nørremark, derefter købt 
»Bjerregaard« i Nørre Thise, hvor Familien boede i Aarene 1940—45, 
da en Gaard blev overtaget paa Estvadgaard Mark. Denne blev bort
byttet med »Kjærsgaard« i Bostrup, hvis Størrelse er 41 Td. Land med 
4 ¥2 Td. Hartkorn. Her paa denne gode Gaard forventer Familien at 
blive, ogsaa i næste Slægtled.

Ægteparret har fem Børn, E. 74, E. 75, E. 76, E. 77, E. 78.

E. 25 Aage Sørensen, født 12. September 1895 i 
Roslev. Søn af Gaardejer Mads Chr. Sørensen 
og Jensine, født Engelsen, E. 5.

Opvokset ved Landbruget, senere udlært som 
Snedker og Tømrer.

I 1928 begyndt som Tømrermester midt i 
Breum By i en nybygget Ejendom, hvorfra der 
siden er drevet en betydelig Forretning over 
den østlige Del af Salling. Viet i Grinderslev 
den 8. Januar 1929 til Anna Møller, Datter af

Gaardejer Søren Møller, Breum. — Ægteparret har 3 Børn, E. 79, 
E. 80, E. 81.
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E. 26 Sigfred Sørensen, født 22. December 1898 i 
Roslev. Søn af Gaardejer Mads Chr. Sørensen 
og Jensine, født Engelsen, E. 5.

Opvokset ved Landbruget og overtog som 
yngste Søn Slægtsgaarden i Roslev 1925.

Siden har han med stor Dygtighed drevet 
Gaarden — til Glæde for hele Familien.

Desuden har han paa mange Maader gjort et 
Arbejde for Samfundet, der ogsaa har værdsat 
ham. Han blev saaledes allerede i 1932 indvalgt

i Bestyrelsen for Ry bjerg Sparekasse, som han efter eget Ønske forlod, 
da han i 1946 kom i Sogneraadet. Han var de sidste 8 Aar Formand for
Sparekassen. I Sogneraadet, hvor han har forstaaet at hævde sig, er 
han nu Næstformand.

Han har mange andre gode Interesser, bl. a. har han været med i 
Arbejdet for at bevare den sidste gamle Vejrmølle i Salling, Roslev 
Mølle. Han er Formand for det Udvalg, som nu søger at overlade Møl
len til de kommende Slægter.

Formand for Roslev Fryseanlæg. Bestyrelsesmedlem for Roslev 
Elektricitetsværk og Vandværk.

Viet den 31. Maj 1928 i Hjortshøj til Bodil Marie Jensen, Datter af 
Gaardejer Niels Jensen, Risvang, Hjortshøj.

Ægteparret har fem Børn, E. 82, E. 83, E. 84, E. 85, E. 86.

Otilie Sørensen, født 7. November 1901 i 
Roslev. Datter af Gaardejer Mads Chr. Søren
sen og Jensine, født Engelsen, E. 5.

Opvokset ved Landbruget.

Elev paa Uldum Højskole, derefter Plads 
forskellige Steder. Bor nu i Roslev.



E. 28 Ester Balling Engelsen, født 15. Juli 1921 i Skive. Datter af Land
inspektør Jens Christian Balling Engelsen, E. 8, og^Thyra, født Refs- 
gaard Andersen.

Realeksamen fra Skive Kommuneskole 1937. %
Tegnerske paa Faderens Kontor og hos Landinspektør Birk, Hjørring, 

fra 1942—44.
Elev paa Vejle Husholdningsskole 1945.
Viet i Skive Kirke den 4. August 1946 til Bankassistent Poul Børge 

Frederiksen, Andelsbanken, Aarhus, født 17. Juni 1918 i Frederikshavn. 
Søn af Direktør Frederiksen, Danish Dairies, Frederikshavn. Poul 
Frederiksen er nu Bankbestyrer for Andelsbanken i Hornslet.

Barn: Elisabeth Balling Frederiksen, født 16. Juli 1947 i Aarhus.

E. 29 Gerda Balling Engelsen, født 13. Juni 1923 i Skive. Datter af Land
inspektør Jens Christian Balling Engelsen, E. 8, og Thyra, født Refs- 
gaard Andersen.

Almindelig Skolegang i Skive.
Elev paa Jebjerg Ungdomsskole 1939.
Uddannet som Tandtekniker hos Tandlæge Rønn, Skive, 1940—43. 

Senere Ansættelse paa Bech’s Laboratorium, København.
Viet den 5. Maj 1946 til Urmager og Grosserer Eigil Hansen, Køben

havn, født 3. Februar 1922 i Valby. Søn af Guldsmed og Urmager A. 
Hansen, Valby.

Rejse til Holland 1948, Paris 1949 og Holland 1950.
Barn: Jens Balling Hansen, født 7. November 1946 i Valby.

E. 30 Poul Aage Balling Engelsen, født 1. September 1927 i Skive. Søn af 
Landinspektør Jens Christian Balling Engelsen, E. 8, og Thyra, født 
Refsgaard Andersen.

Mellemskoleeksamen i Skive Realskole 1943.
Studentereksamen fra Viborg Kathedralskole 1946.
Adgangseksamen fra Ahm’s Kursus 1947, derefter landinspektør

studerende ved Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, København.
1. Del Vinteren 1949. 2. Del af Landinspektøreksamen 1950.
2Y2 Maaneders Studieophold hos Stadsgeodæten i Helsinki, Finland, 

i Sommeren 1950, derefter praktisk Uddannelse hos Landinspektør 
J. P. Rørholm, Aarhus, 1950—51.
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I Sommeren 1947 Deltager i International Studenterarbejde paa 
Walcheren, Holland.

Akademisk Skytte fra 1947.
Sommeren 1949 Rejse i Norge og Sverige.

E. 31 Knud Bent Balling Engelsen, født 12. Oktober 1931 i Skive. Søn af 
Landinspektør Jens Christian Balling Engelsen, E. 8, og Thyra, født 
Refsgaard Andersen.

Mellemskoleeksamen 1948. Realeksamen fra Skive Realskole 1949.
16 Aar gammel Idrætsmærket i Guld 12. Oktober 1947.
1950—51 studerer paa Ahm’s Kursus, København.
I Norge og Sverige 1948 og 1949.

E. 32 Jørgen Balling Engelsen, født 3. Februar 1933 i Skive. Søn af Land
inspektør Jens Christian Balling Engelsen, E. 8, og Thyra, født Refs
gaard Andersen.

Mellemskoleeksamen Skive 1949.
Siden paa Rønde Kursus ved Aarhus.

E. 33 Edvin Ravn, født 11. Januar 1916 i Balling. Søn af Tømrermester 
Andreas Ravn og Kirstine, født Balling Engelsen, E. 9.

Mellemskoleeksamen ira Skive Kommuneskole 1932.
I Tømrerlære hos sin Fader, Svendeprøve 1936.
Konstruktøreksamen fra Odense tekniske Skole 1937. Afgangs

eksamen fra Akademiet 1940.
Tegnestuearbejde i København 1940—45, derefter optaget som Med

indehaver af Arkitektfirmaet Ingvardt Pedersen og E. Ravn, Nykøbing 
Mors.

Fra 1950 Forstander for Nykøbing tekniske Skole.
Viet i Rødding Kirke den 20. Juli 1940 til Clara Marie Knudsen 

Christiansen, født 12. Februar 1915 i Rødding.
Børn: a. Niels Ravn, født 10. Januar 1942 i København.

b. Eva Ravn, født 28. Maj 1945 i Nykøbing Mors.
c. Jens Ravn, født 16. September 1948 i Nykøbing Mors.
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E. 34 Gudrun Ravn, født 29. Juli 1917 i Balling. Datter af Tømrermester 
Andreas Ravn og Kirstine, født Balling Engelsen, E. 9.

Mellemskoleeksamen fra Skive Kommuneskole 1933.
Optaget paa Silkeborg Seminarium i 1935 og derfra Lærerinde

eksamen 1940.
Virket som Lærerinde i Ølgod, Holstebro og Kolding. Svømmelærer- 

indeeksamen fra Vejle 1944.
Viet i Volling Kirke den 8. Juli 1948 til Lærer Niels Christian Lau

ridsen, født 23. November 1910 i Ikast.
Barn: Hans Lauridsen, født 24. Maj 1949 i Holstebro.

E. 35 Arne Ravn, født 1. Januar 1918 i Balling. Søn af Tømrermester An
dreas Ravn og Kirstine, født Balling Engelsen. E. 9.

Død 2. Februar 1919.

E. 36 Børge Ravn, født 16. Oktober 1920 i Balling. Søn af Tømrermester 
Andreas Ravn og Kirstine, født Balling Engelsen, E. 9.

Mellemskoleeksamen fra Skive Kommuneskole 1936.
I Tømrerlære hos sin Fader og Elev paa Ollerup og Krabbesholm 

Haandværkerskole.
Svendeprøve 1941, derefter arbejdet hos Andreas Ravn og Lærer ved 

Balling tekniske Skole.
Fra 1. April 1950 overtaget Sevel Maskinsnedkeri.
Viet i Krejbjerg Kirke 30. September 1944 til Sigrid Kusta Rabek 

Jensen, født 16. December 1922 i Mjølden, Sønderjylland, Datter af 
Lærer Jensen, Krejbjerg.

Børn: a. Arne Ravn, født 16. December 1945 i Balling.
b. Jytte Ravn, født 12. November 1948 i Balling.
c. Jørgen Ravn, født 6. Marts 1950 i Balling.

E. 37 Grethe Ravn, født 9. September 1921 i Balling. Datter af Tømrer
mester Andreas Ravn og Kirstine, født Balling Engelsen, E. 9.

Død 7. Oktober 1922.
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E. 38 Bodil Ravn, født 14. April 1924 i Balling. Datter af Tømrermester An
dreas Ravn og Kirstine, født Balling Engelsen, E. 9.

Præliminæreksamen fra Roslev Realskole 1940.
Antaget som Lærerinde ved Rybjerg Skole fra 1949.
Viet i Balling Kirke den 16. Juli 1949 til Tømrer Kresten Helmer 

Jensen, født 5. Juni 1923 i Vibbestrup.

E. 39 Grethe Ravn, født 15. Maj 1926 i Balling. Datter af Tømrermester An
dreas Ravn og Kirstine, født Balling Engelsen, E. 9.

Præliminæreksamen fra Roslev Realskole 1942.
Paa Kontor hjemme, og i Holstebro paa Posthuset til 1948.
Viet i Balling Kirke den 5. Juni 1948 til Postbud Kaj Blume Nielsen, 

Holstebro, født i Ryde den 22. Februar 1925.
Barn: Ole Blume Nielsen, født 27. Marts 1949 i Holstebro.

E. 40 Hanne Ravn, født 25. April 1928 i Balling. Datter af Tømrermester 
Andreas Ravn og Kirstine, født Balling Engelsen, E. 9.

Præliminæreksamen fra Roslev Realskole 1945.
Lært Husholdning forskellige Steder.
Viet i Balling Kirke den 22. April 1950 til Gaardejer Peder Lund- 

gaard Thomsen, født 9. August 1921 i Ramsing, Søn af Gaardejer Tho
mas Thomsen, hvis Gaard »Rævholt« Parret overtog 1. April 1950.

E. 41 Karl Ravn, født 25. April 1928 i Balling. Søn af Tømrermester An
dreas Ravn og Kirstine, født Balling Engelsen, E. 9.

Præliminæreksamen fra Roslev Realskole 1945.
Derefter i Tømrerlære hjemme og Svendeprøve i Hadsten 1949.
Elev paa Aalborg tekniske Skole 1950—51.

E. 42 Aase Ravn, født 22. Marts 1933 i Balling, Datter af Tømrermester An
dreas Ravn og Kirstine, født Balling Engelsen, E. 9.

Mellemskoleeksamen fra Skive Kommuneskole 1950 og Elev i Real
klassen 1951.
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E. 43 Inga Balling Engelsen, født 22. Januar 1925 i Floutrup, Datter af
Gaardejer Ingvard Balling Engelsen, E. 10, og Marie, født Jensen. 

Husassistent hjemme og ude.

E. 44 Niels Balling Engelsen, født 16. Maj 1926 i Floutrup, Søn af Gaard
ejer Ingvard Balling Engelsen, E. 10, og Marie, født Jensen.

Opvokset ved Landbruget og drevet Gaarden videre siden Faderens 
Død.

Soldat i Viborg og Aalborg 1949—50.
Elev paa Høng Landbrugsskole Vinteren 1950—51.

E. 45 Else Balling Engelsen, født 30. April 1928 i Floutrup. Datter af 
Gaardejer Ingvard Balling Engelsen, E. 10, og Marie, født Jensen.

Efter at være opvokset ved Landbruget tjent i Fredericia og Køben
havn.

¥2 Aar i England 1949—50.
Nu Husassistent i København.

E. 46 Aase Margit Balling Engelsen, født 8. Juli 1930 i Floutrup. Datter af 
Gaardejer Ingvard Balling Engelsen, E. 10, og Marie, født Jensen.

Opvokset ved Landbruget. Tjent i forskellige Byer.
1/2 Aar i England og nu i København.

E. 47 Kresten Balling Engelsen, født 23. Marts 1932 i Floutrup, Søn af 
Gaardejer Ingvard Balling Engelsen, E. 10, og Marie, født Jensen.

Opvokset ved Landbruget. En kort Tid Elev paa Roslev Realskole. 
Nu Bestyrer af Fødegaarden.

E. 48 Frida Balling Engelsen, født 7. Februar 1935 i Floutrup. Datter af
Gaardejer Ingvard Balling Engelsen, E. 10, og Marie, født Jensen. 

Opvokset ved Landbruget. Nu Plads i Seide.
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E. 49 Kaj Balling Engelsen, født 7. Juni 1925 i Dybdal i Thise. Søn af 
Gaardejer Karl Balling Engelsen, E. 11, og Marie, født Andersen 
Møjbæk.

Realeksamen i Aarhus.
Kontorassistent og Handelsmedhjælper, bl. a. paa Færøerne.
Nu selvstændig Fabriksvirksomhed i København.
Viet 6. September 1946 til Grethe Andersen, Datter af Læderfabrikant 

Holger Andersen, Aarhus.
Barn: Kirsten Balling Engelsen, født 2. Juli 1948.

E. 50 Gerda Balling Engelsen, født 29. September 1929 i Dybdal i Thise. 
Datter af Gaardejer Karl Balling Engelsen, E. 11, og Marie, født An
dersen Møjbæk.

Handelsskoleeksamen i Aarhus og derefter Kontorplads i Aarhus.
Viet 29. September 1950 i Aarhus til Skrædermester Richardt Ander

sen, Søn af Skrædermester Emil Andersen, Aarhus.

E. 51 Ove Holmgaard Nielsen, født 2. April 1916 i Floutrup. Søn af Kr. 
Holmgaard Nielsen og Marie, født Balling Engelsen, E. 12.

Opvokset ved Landbruget og i Aarhus.
Aftjent Værnepligten 1937—38. Frivillig engelsk Soldat fra 1. Marts 

1946 til 15. December 1947 med Tjeneste i England, Frankrig, Italien, 
Ægypten, Palæstina og Triest.

Efter Hjemkomsten Lagerarbejder paa Maskinfabriken »Sabro«, 
Aarhus.

Viet i Aarhus den 4. Februar 1950 til Metha Hansen, født 21. Januar 
1909 i Herning, Datter af Smed E. Hansen, Herning.

E. 52 Edith Holmgaard Nielsen, født 26. September 1917 i Aarhus. Datter 
af Kr. Holmgaard Nielsen og Marie, født Balling Engelsen, E. 12.

Realeksamen fra Elise Schmidts Skole, Aarhus 1935.
Viet den 20. Maj 1939 til Ingeniør William Lindhardt Vindeløv, født 

1. September 1913 i Aarhus, Søn af Karetmager Jens Linnet Vindeløv 
og Anna Marie Lindhardt.

Siden ansat paa Radiofabrikken Bang & Olufsen, Struer.
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Rejser: Belgien og England 1935. Tyskland, Schweitz og Østrig 1936. 
Norge og Sverige 1948.

Børn: a. Jens Lindhardt Vindeløv, født 11. September 1940.
b. Kirsten Lindhardt Vindeløv, født 7. Februar 1943.
c. Lars Lindhardt Vindeløv, født 1. Februar 1946.
d. Bodil Lindhardt Vindeløv, født 6. November 1948.

E. 53 Ruth Holmgaard Nielsen, født 2. Februar 1922 i Aarhus. Datter af Kr. 
Holmgaard Nielsen og Marie, født Balling Engelsen. E. 12.

Pigeskoleeksamen og Handelsskoleeksamen fra Aarhus, og derefter 
beskæftiget paa Kontor i Aarhus og København.

Viet til Niels Jørgen Loft 1947, Søn af Violinist Viggo Loft og Hustru, 
Aarhus, født 28. December 1921. Student fra Marselisborg Gymnasium 
i Aarhus. Civilingeniør (Fabriksingeniør), nu Driftsingeniør ved A/S 
De danske Sukkerfabrikker i Odense.

Barn: Tove Loft, født 6. April 1948 i Odense.

E. 54 Gurli Balling Engelsen, født 28. Oktober 1936 i Holstebro. Datter af 
Gaardejer Harald Balling Engelsen, E. 16, og Magda, født Primdahl.

E. 55 Erik Balling Engelsen, født 1. April 1943 i Holstebro, Søn af Gaard
ejer Harald Balling Engelsen, E. 16, og Magda, født Primdahl.

Død i Holstebro den 19. December 1943.

E. 56 Jørgen Balling Nielsen, født 23. Marts 1940 i Aarhus. Søn af Arkitekt 
Marinus Nielsen og Signe, født Balling Engelsen, E. 18.

E. 57 Inga Balling Nielsen, født 25. September 1944 i Aarhus. Datter af 
Marinus Nielsen og Signe, født Balling Engelsen, E. 18.

E. 58 Hanne Balling Engelsen, født 13. Marts 1942 i Aarhus. Datter af 
Landinspektør Svend Balling Engelsen, E. 19, og Anne Marie, født 
Nielsen.
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E. 59 Erik Finn Balling Engelsen, født 18. Januar 1944 i Aarhus. Søn af 
Landinspektør Svend Balling Engelsen, E. 19, og Anne Marie, født 
Nielsen.

E. 60 Kirsten Balling Engelsen, født 23. Marts 1946 i Fredericia. Datter af 
Landinspektør Svend Balling Engelsen, E. 19, og Anne Marie, født 
Nielsen.

E. 61 Bjarne Balling Engelsen, født 8. Juni 1949 i Fredericia. Søn af Land
inspektør Svend Balling Engelsen, E. 19, og Anne Marie, født Nielsen

E. 62 Holger Pedersen Gjessø, født 27. August 1909 i Aarhus. Søn af Kon
torbestyrer Peder Pedersen Gjessø og Inger Marie, født Sørensen, E. 20.

Handelsuddannelse hos Brugsforeningen i Aarhus og nu Afdelings
leder for Brugsforeningen i Aarhus.

Viet den 27. Marts 1948 til Astrid Kirstine Pedersen, Datter af fhv. 
Bankbestyrer M. P. Pedersen, Andelsbanken, Hornslet.

Bopæl: Falstergade 29 B’, Aarhus.

E/ 63 Erna Pedersen Gjessø, født 30. Maj 1913 i Aarhus. Datter af Kontor
bestyrer Peder Pedersen Gjessø og Inger Marie, født Sørensen, E. 20.

Uddannet som Kontorassistent, Kursus paa Jydsk Handelshøjskole. 
Senere Kursus paa »Dansk Husflidsskole for Haandarbejde«.

Ansat som Beskæftigelsesterapeut paa Fakse og Krabbesholm Sana
torium og paa Ortopædisk Hospital i Aarhus.

Nu ansat som Kontorassistent hos Firmaet »Importa«, Aarhus.
Bopæl: Skjernvej 2 4, Aarhus.

E. 64 Birgitte Sørensen, født 21. December 1912 i Roslev. Datter af Præste- 
gaardsforpagter Engel Sørensen, E. 21, og Karen, født Nygaard.

Opvokset ved Landbruget.
Viet til Vognmand Anker Hansen, Krejbjerg, den 20. Maj 1937. Se

nere Vognmandsforretning i Nautrup og nu Indehaver af Oddense— 
Skive Rutebilen med Bopæl i Oddense.

Børn: a. Hans Jørgen Hansen, født 17. August 1943 i Nautrup.
b. Mogens Engel Hansen, født 23. September 1945 i Nautrup.
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E. 65 Thorvald Balling Sørensen, født 5. Juli 1914 i Roslev. Søn af Præste- 
gaardsforpagter Engel Sørensen, E. 21, og Karen, født Nygaard.

Opvokset ved Landbruget og viet i Asp den 26. Maj 1939 til Else 
Toftgaard Sørensen, Datter af afd. Gaardejer Jacob Toftgaard Søren
sen, Lindtorp.

Derefter overtaget en Landbrugsejendom i Lihme fra 1939—43. Fa
miliens nuværende Gaard i Haasum By blev købt og overtaget i 1943.

Børn: a. Birthe Balling Sørensen, født 9. Oktober 1943 i Lihme.
b. Karen Elisabeth Balling Sørensen, født 8. Februar 1946 i 

Haasum.
c. Eli Balling Sørensen, født 1. Januar 1949 i Haasum.

E. 66 Holger Balling Sørensen, født 22. Februar 1917 i N. Andrup. Søn af 
Gaardejer Engel Sørensen, E. 21, og Karen, født Nygaard.

Opvokset ved Landbruget. Derefter handelsuddannet i Balling 
Brugsforening. Handelsskoleeksamen fra Aarhus og nu Uddeler i 
Kjølkær Brugsforening ved Herning.

Viet den 6. April 1944 til Agnes Bjerre, Fasterholt.

E. 67 Karen Margrethe Sørensen, født 6. Januar 1921 i Nørre Andrup, 
Krejbjerg Sogn. Datter af Gaardejer Engel Sørensen, E. 21, og Karen, 
født Nygaard.

Viet i Krejbjerg den 5. Juli 1945 til Gaardejer Frode Østergaard. 
Ejsing, Søn af Gaardejer Jens Peder Østergaard, Ejsing.

Parret har nu en Gaard i Mejrup ved Holstebro.
Barn: Bodil Østergaard, født 26. December 1947 i Mejrup.

E. 68 Gerda Sørensen, født 16. Februar 1924 i Nørre Andrup. Datter af 
Gaardejer Engel Sørensen, E. 21, og Karen, født Nygaard.

Sygeplejerske i København.
Viet den 9. November 1950 i Skive til Ingeniør Svend Mortenser, 

København, nu boende samme Sted.
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E. 69 Vagn Hjøllund, født 3. December 1916 i Aarhus. Søn af Bagermester 
Anders Kristensen Hjøllund og Laurine, født Sørensen, E. 22.

Mellemskoleeksamen i Aarhus.
Oplært i Faderens Forretning og derefter hos Conditor Langhoff, 

Silkeborg, og udlært Bager og Conditor.
Soldat 1937 paa Middelgrundsfortet ved København.
Kompagniskab med Faderen siden den 4. December 1944 og boende 

Mejlgade 10, over Forretningen.
Viet i Set. Pouls Kirke, Aarhus, den 9. Juli 1940 til Gerda Andreasen, 

født 30. Maj 1917 i Aarhus. Datter af Formand ved Aarhus Kommune 
Andreas Th. Andreasen.

Børn: a. Aage Hjøllund, født 5. Maj 1941 i Aarhus.
b. Vibeke Hjøllund, født 8. August 1944 i Aarhus.

E. 70 Aase Hjøllund, født 22. April 1920 i Aarhus. Datter af Bagermester 
Anders Kristensen Hjøllund og Laurine, født Sørensen, E. 22.

Mellemskoleeksamen, derefter ansat paa Buchtrup’s Annoncebureau 
i flere Aar.

Elev paa Sorø Husholdningsskole 1940—41.
Viet den 26. December 1943 til Frisørsvend Svend Seneca Pedersen, 

København, født 11. Januar 1916 i København. Søn af Vognstyrer 
Seneca Pedersen, København.

E. 71 Helga Andersen, født 15. August 1918 i Ejstrup, Rødding Sogn. Dat
ter af Gaardejer Olaf Andersen og Ane Kirstine, født Sørensen, E. 23.

Opvokset ved Landbruget og viet i Hindborg Kirke den 16. Oktober 
1942 til Gaardejer Chresten Goul, »Næsbækgaard«, Balling, født 7. 
Marts 1920.

Børn: a. Aase Goul, født 1. Oktober 1945 i Balling.
b. Birthe Goul, født 12. Oktober 1947 i Balling.

E. 72 Dagny Andersen, født 19. December 1919 i Ejstrup, Rødding Sogn. 
Datter af Gaardejer Olaf Andersen og Ane Kirstine, født Sørensen, 
E. 23.

Opvokset i Hindborg og Sygeplejeuddannelse ved Skive Sygehus.
Viet i Hindborg Kirke den 15. Maj 1949 til Premierløjtnant Leif 

Guldager Ipsen, Næstved, født 15. Juli 1922.
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E. 73 Eli Andersen, født 2. Februar 1926 i Ejstrup, Rødding Sogn. Datter 
af Gaardejer Olaf Andersen og Ane Kirstine, født Sørensen, E. 23.

Opvokset ved Landbruget og viet i Hindborg Kirke 14. April 1948 
til Pastor Thyge Regn Svendsen, Idom, født 29. Maj 1920.

Ægteparret har en Søn: Bjarke Regn Svendsen, født 11. Oktober 
1949.

E. 74 Viggo Sørensen, født 29. November 1920 i Jebjerg. Søn af Gaardejer 
Jens Christian Sørensen, E. 24, og Ida, født Thomsen.

Opvokset ved Landbruget, siden lært Landbrug forskellige Steder 
i Salling.

Elev paa Krabbesholm Højskole 1941—42. Kursus for Kontrolassi
stenter fra Bælum Landbrugsskole. Praktiseret som Kontrolassistent 
i 2 Aar i Nr. Bjært ved Kolding, derefter Fodermester paa Kolding- 
egnen i 2 Aar.

For Tiden Medhjælper hos Faderen paa »Kjærsgaard«.

E. 75 Henning Asger Sørensen, født 2. Juni 1923 i Jebjerg. Søn af Gaard
ejer Jens Christian Sørensen, E. 24, og Ida, født Thomsen.

Opvokset ved Landbruget og lært Landbrug paa forskellige Gaarde 
i Salling samt Gaardbestyrbr 4 Aar paa Fyn. Nu hos Faderen paa 
»Kjærsgaard«.

E. 76 Gudrun Balling Sørensen, født 5. Juli 1928 i Jebjerg. Datter af Gaard
ejer Jens Christian Sørensen, E. 24, og Ida, født Thomsen.

Opvokset ved Landbruget. Lært Husgerning hos forskellige Hus- 
mødre i Salling.

Senere uddannet som Telefonistinde paa Skive Telefoncentral. Fast 
ansat paa 4. Aar.

E. 77 Engel Balling Sørensen, født 5. Juli 1928 i Jebjerg. Søn af Gaardejer 
Jens Christian Sørensen, E. 24, og Ida, født Thomsen.

Opvokset ved Landbruget og uddannet paa forskellige Gaarde, nu 
Soldat i Aarhus.

62



E. 78 Signe Sørensen, født 1. December 1933 i Jebjerg. Datter af Gaard- 
ejer Jens Christian Sørensen, E. 24, og Ida, født Thomsen.

Opvokset ved Landbruget. Senere Husassistent i Jebjerg.

E. 79 Inga Sørensen, født 22. November 1929 i Breum. Datter af Tømrer
mester Aage Sørensen, E. 25, og Anna, født Møller.

Præliminæreksamen fra Roslev Realskole 1946.
Derefter uddannet til Kursuslærerinde og nu ansat i København.

E. 80 Erna Sørensen, født 27. April 1933 i Breum. Datter af Tømrermester 
Aage Sørensen, E. 25, og Anna, født Møller.

Præliminæreksamen fra Roslev Realskole 1950.

E. 81 Bente Sørensen, født 28. August 1936 i Breum. Datter af Tømrer
mester Aage Sørensen, E. 25, og Anna, født Møller.

Elev paa Roslev Realskole.

E. 82 Sven Risvang Sørensen, født 23. Februar 1929 i Roslev. Søn af Gaard- 
ejer Sigfred Sørensen, E. 26, og Bodil Marie, født Jensen.

Opvokset ved Landbruget. Senere lært Handel og er nu Kommis i 
Vantinge Brugsforening, Fyn.

E. 83 Kirsten Marie Sørensen, født 2. Juni 1932 i Roslev. Datter af Gaard- 
ejer Sigfred Sørensen, E. 26, og Bodil Marie, født Jensen.

Præliminæreksamen fra Roslev Realskole 1948.
Derefter uddannet paa Kontor og senere i Forretning i Viborg, hvor 

hun nu er Ekspeditrice.

E. 84 Niels Erik Sørensen, født 28. Januar 1934 i Roslev. Søn af Gaardejer 
Sigfred Sørensen, E. 26, og Bodil Marie, født Jensen.

Præliminæreksamen fra Roslev Realskole 1950, derefter Handels
lærling i Vantinge Brugsforening, Fyn.
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E. 85 Karen Jensine Sørensen, født 27. Januar 1938 i Roslev. Datter af
Gaardejer Sigfred Sørensen, E. 26, og Bodil Marie, født Jensen.

Elev paa Roslev Realskole.

E. 86 Ane Grethe Sørensen, født 28. August 1942 i Roslev. Datter af Gaard
ejer Sigfred Sørensen, E. 26, og Bodil Marie, født Jensen,

J. B. E.s Kontor og Bopæl, Torvegade 5
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